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RESUMEN .

_ Nuestra investigacién presenté como objetivo, determinar de qué manera

Ia recaudacién del lmpuesto a la Renta incide en la recaudacién tributaria

de| Peru. A}401os2010-2014.

Se ha tomado en cuenta la informacién estadistica .relacionada a las

variables de la investigacién; por lo que se usaron los datos sobre las

recaudaciones del lmpuesto a las Rentas de capital, de empresas y de

trabajo, ademés la recaudacién tributaria de| Gobiemo Central.

Para el proceso de anélisis en la investigacién, se ha explicado la

evolucién que presenta cada una de las variables materias de estudio y

para ello se ha mostrado |os resultados a través de las tablas y gré}401cas

correspondientes; en seguida se presentaron las estimaciones de �030las

regresiones realizadas entre la recaudacién de| impuesto a las diversas

rentas y la recaudacién tributaria de| Gobiemo Central.

Luego de obtener los resultados y analizarlos, hemos procedido a

desarrollar la inferencia estadistica para obtener |os coe}401cientesde

correlacién y de determinacién que presentan las variables materias de

investigacién. A través de las pruebas de hipétesis estadisticas se ha

obtenido |os resultados que han permitido Validar las hipétesis teéricas

propuestas; en consecuencia, los resuitados de la estadistica han

permitido redactar las conclusiones y recomendaciones de nuestra

investigacién. I 0

8



Finalmente debemos indicar que los resultados de la investigacién,

mostrados a través de la evidencia empirica, nos permite afirmar que la

recaudacién de| lmpuesto a la Renta incide positivamente en la

recaudacién tributaria de| Peru durante el periodo 2010 �024 2014, las

mismas que tuvieron una tendencia creciente, revelando coe}401cientesde

regresién significativos y valores estadisticos favorables que permitieron

probar nuestras hipétesis de estudio.

Palabras clave: lmpuesto a la Renta, rentas de capital, rentas de

empresas, rentas de trabajo, recaudacién tributaria de| Gobierno Central.
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ABSTRACT

�030 Our research aimed to determine how the collection of income tax affects

the Tax Collection of Peru. 2010-2014 years. -

Statistical information related to the variables of the research has been

taken into account; So data on the collection of taxes on capital, corporate.

and labor income, as well as tax collection from the central government"

0 A were taken.

For the analysis process in the research, the evolution of each of the

variables studied has been explained and for this the results have been

-shown through the corresponding tables and graphs; The estimates of the

regressions made between the collection of the Income Tax and the Tax A

I Collection of the Central Government were presented.

After obtaining the results and analyzing them, we proceeded to develop

the statistical inference to obtain the coef}401cientsof correlation and

determination that present the variables research subjects. By means of

_ the tests of statistical hypotheses the results have been obtained that have '

allowed to validate the theoretical hypotheses proposed, consequently;

The results of the statistics have allowed us to draw up our conclusions

and recommendations from our research.

Finally we must indicate that the results of the investigation, shown

through the empirical evidence, allows us to af}401rmthat the collection of the

income tax affects positively in the tax collection of Peru; During the period

V 10



2010 - 2014, the same ones that had a growing tendency, revealing

signi}401cantcoef}401cientsof regression and favorable statistical values that

allowed to test our hypotheses of study.

Keywords: Income tax, capital income, business income, labor income, tax

collection from the Central Government.
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cAPiTuLo I

1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1. Determinacion de| Problema

La tributacion en el Peru concuerda con el esta'ndar internacional y esté

oonstituida por la politica tributaria, Ia Administracién Tributaria �030yel

sistema tributario; estos tres elementos se relacionan con el Estado

Peruano. Cabe destacar que la actual politica tributaria ha mostrado

aspectos importantes como el incremento de tasas, la limitacion de

gastos, |os impuestos adelantados, los impuestos temporales y otras

medidas destinadas a mejorar la recaudacién. Todos estos cambios han

afectado directamente la gestion de las empresas nacionales, tanto

privadas como publicas.

The Economist, Ia prestigiosa revista inglesa recoge un estudio de KPGM

(red global de }401rmasde servicios profesionales que ofrece Servicios de

auditoria, }401scalesy de asesoramiento }401nancieroy de negocio) sobre los

paises con mayor carga impositiva. De acuerdo a su informe, se ha

logrado determinar que Dinamarca tiene la mayor tasa de lmpuesto a la

Renta que en promedio alcanza un poco més del 40%, sin embargo, si se

agregan las contribuciones sociales ellos superan el 45%. Bélgica Iidera el

grupo con un porcentaje efectivo de 48% de la aplicacion impositiva, es

decir, por cada US$100 de ganancias tienen que tributar US$48. Ademés

en el informe se mani}401estaque, debido a las sucesivas crisis }401nancieras,

|os paises europeos son los que muestran las mayores tasas impositivas,
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justificando este hecho en razén a que se requieren més recursos para

}401nanciarsus enormes dé}401citsfiscales.

La Comisién Econémica para América Latina y el Caribe (CEPAL) en el

seminario: g,Cémo las politicas tributarias pueden mejorar la equidad en la

region mas desigual del mundo?, de marzo del 2008 difundio un

documento en Chile, se}401alandoque durante la t'1|tima década la mayoria

de los paises de América Latina han experimentado un marcado

crecimiento de la carga tributaria como porcentaje de| Producto lnterno

Bruto (PIB); este crecimiento se ha podido apreciar a partir de| a}401o2002,

junto con profundos cambios estructurales, como ia consolidacién del

lmpuesto al Valor Agregado (IVA), y una signi}401cativamejora de la

participacién de los impuestos directos (a la renta y el patrimonio) y el

declive de los gravémenes sobre el comercio internacional. Entre 2000 y

2011 |os ingresos }401scalestotales de América Latina aumentaron de|

19,6% al 23,6% de| PIB, mientras que la carga tributaria (excluidos |os

aportes a la Seguridad Social) aumento de| 12,7% al 15,7% en América

La}401na.

En el informe de la CEPAL se explica también que los diferentes niveles

de recaudacién (y productividad) del IVA en la region, ademas de las

tasas diferentes, es la existencia de exoneraciones y tratamientos

diferenciales. Que en Colombia, Costa Rica, Ecuador, Mexico, Nicaragua

y Venezuela se encuentran entre los casos con mayor cantidad de

operaciones exentas del IVA. En el ultimo quinquenio (2008-2012)

13



algunas reformas (especialmente en los paises centroamericanos: El

Salvador, Guatemala, Honduras y Nicaragua) fueron dirigidas a ampliar la

base imponible del IVA mediante la reduccion de| numero de bienes y

servicios exentos, o se precisaron las condiciones en que podian darse

ciertas exenciones. En otros paises como (México, Peru y Venezuela)

aumentaron las tasas sin modi}401cacionesen la base imponible, mientras

que en la mayor parte de paises en que aumentaron las alicuotas tendio a

reducirse de manera selectiva la base imponible mediante el

establecimiento de tasas cero o rubros exentos (Colombia y Panama). La

excepcion fue Republica Dominicana, donde coincidieron aumentos de las

tasas con reducciones de las exenciones o rubros a los cuales se

aplicaba la tasa cero, lo cual permite suponer que el efecto recaudador de

esta reforma seria mayor que en el caso del resto de los paises.

En las declaraciones del Ministro de Economia; Alonso Segura a TV Peru

el 30/12/2014, manifesto que las medidas tributarias incluidas en la Ley

de reactivacién de la Economia, como la reduccién de| lmpuesto a la

Renta y la recuperacion anticipada de| lmpuesto General a las Ventas '

(lGV) para microempresas, permitirén al Peru recuperar su competitividad

tributaria, en él se establece que el lmpuesto a la Renta que pagan las

empresas bajara de 30% a 28% a partir del 1 de enero del 2015 y Iuego

gradualmente se reduciran otros dos puntos. Ademés manifesto que

�034cuandose establece la tasa del lmpuesto a la Renta a las empresas en

30% en el Peru, el promedio de los paises de| primer mundo de la

14



Organizacién para la Cooperacién y el Desarrollo Econémicos (OCDE)

era una tasa superior al 35%, y el Pen�031:en ese entonces era un pais

competitivo tributariamente�035.Sin embargo, se}401aléque los paises de la

OCDE han reformulado sus respectivos marcos tributarios y ahora tienen

una tasa del lmpuesto a la Renta equivalente al 26%, por lo que a esa

tasa quiere Ilégar el gobiemo del PerL�0311�035.

1.2. Formulacién del Problema

1.2.1 Problema General

g,De qué manera la recaudacién del lmpuesto a la Renta incide en la

recaudacién tributaria de| Peru. A}401os2010-2014?

1.2.2. Sub problemas

> g,De qué manera la recaudacién de| lmpuesto a la Renta de capital

inciden en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os2010-2014?

> g,De qué manera la recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de

empresas inciden en la recaudacién tributaria en el Pero. A}401os2010-

2014?

> g,De qué manera Ia recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de|

trabajo inciden en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os2010-

2014?

1.3. Objetivos de la investigacién

1.3.1. Objetivo General

Determinar de qué manera la recaudacién del lmpuesto a la Renta incide

en la recaudacién tributaria de| Pen]. A}401os2010-2014.
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1.3.2. Objetivos Especificos

> Determinar de qué manera Ia recaudacién de| lmpuesto a las Rentas

de capital inciden en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os2010-

. .2014.

> Determinar de qué manera la recaudacién del lmpuesto a las Rentas

de las empresas inciden en la recaudacién tributaria en el Peru.

A}401os2010-2014.

> Determinar de qué manera Ia recaudacién del lmpuesto a las Rentas

de| trabajo inciden en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os

2010-2014.

1.4. Justi}401caciénde la lnvestigacién

La investigacién se justi}401capor:

1.4.1. Su naturaleza.

Los tributos son el mecanismo justi}401cadoque tiene un pais para recaudar

sus ingresos y a través de él Ia administracién p}402blicaha buscado

administrarlos en vias de bene}401ciarsin excepciones a los agentes

econémicos del pais (Las familias, las Empresas y el sector Externo); en

consecuencia, el lmpuesto a la Renta se ha convertido en el instrumento

més inmediato que tiene el Estado para promover la recaudacién

tributaria, elemento fundamental que ha permitido cumplir con sus

obligaciones principales del gasto formulado en el presupuesto de la

Republica.
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1.4.2. Su magnitud.

Todo el sistema tributario creado, tiene como objetivo garantizar la

recaudacién tributaria, en consecuencia este sistema debe representar

una garantia real y consciente de los tributantes y el recaudador, y para

que elio suceda, el marco legal debe ser claro y transparente de tal

manera que se cumpla con los fines que tiene el sistema procurando

creacién de tributos que no sean Iesivos a las familias, las empresas y el

mismo Estado.

1.4.3. Su trascendencia

En el anélisis de la ap|icacién'de| lmpuesto a la Renta en el periodo

establecido, permitié observar que aun existe poca conciencia tributaria,

justificado en la falta de informacién de las instituciones de| Gobierno y

especi}401camentede quien se encarga de la labor tributaria, que a pesar de

haber aumentado la recaudacién tributaria en términos corrientes no es

asi en términos reales, pues ello conlleva a problemas }401nancierosde|

Gobiemo y de desateyncién de las demandas sociales.

17



cAPiTuLo ll

2. MARCO TEORICO

' 2.1. Antecedentes de| estudio

Resulto de mucha importancia para el desarrollo de esta tesis revisar las

investigaciones, textos y el marco normativo relacionado al aspecto

tributario. Toda esta informacion se convirtio en el soporte de nuestra

investigacion.

2.1.1. Investigaciones en ei émbito internacionai

CARDENAS LOPEZ, Ana Cristina. La cultura tributaria en un grupo de

actividad econémica informal en la provincia de Pichincha - Canton

Quito. (Tesis de maestro en Administracion de Empresas). Quito.

Universidad Politécnica Salesiana. (2012). Manifiesta que el propésito de

esta investigacion consistio en analizar el comportamiento de los

contribuyentes y lae variables que determinan la cultura tributaria, y por

ende Ia evasion, y proponer medidas que eleven la recaudacion efectiva

por parte de los contribuyentes dentro del segmento de poblacion activa

informal.

La falta de cultura tributaria se da en gran medida a la escasa

capacitacion impartida por el organismo tributario hacia Ia poblacién y el

pais, pero también, ai nulo ejercicio del sistema educativo nacional en pos

de ir creando en los jovenes una conciencia tributaria desde muy

temprana edad 0 pre Iaboral.
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Ademés Cardenas concluye que existe un alto porcentaje de encuestados

que alegan el desconocimiento, descuido, falta de tiempo como causas

para el incumplimiento de sus obligaciones tributarias, como es la de

obtener el RUC y emitir un comprobante de venta por las transacciones

efectuadas; por" lo tanto estén realizando actividades econémicas en

forma ilegal y estén evadiendo impuestos.

BENGURIA DEPASSIER, Falipe. Estudio de| impacto de la estructura

tributaria sobre el crecimiento. (Tesis de magister en economia)

Santiago. Ponti}401ciaUniversidad Catélica de Chile. (2007). Sostiene que

su estudio lo realizé tomando como base; a un panel de 75 paises

consolidados a lo largo de 25 a}401os,y se estudia el impacto de la

estructura tributaria sobre el crecimiento economico. En la investigacién

se enfatiza Ia distincién paises en desarrollo y economias industrializadas

mediante un anélisis de cotas extremas; y se concluye, manifestando que

una estructura tributaria debe estar basada principalmente en el impuesto

al consumo en vez de| impuesto al ingreso, ya que ello es preferible para

fomentar el crecimiento de largo plazo en los paises que se encuentran

en vias de desarrollo.

La diferencia en la estructura tributaria con los paises de la region es

relevante, cuando nos referimos a América Latina y que presenta una

estructura tributaria mas dependiente de| impuesto al consumo que del

impuesto al comercio internacional y el lmpuesto a la Renta, en
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comparacion a los paises de la reg-ion en América Latina, ademés se

asocia positivamente con la tasa de crecimiento que presenta los mismos.

La conclusion mas importante de la tesis citada; se sostiene que una

caida de 10 puntos porcentuales en la proporcion del impuesto al ingreso,

. se -asocia a un alza de entre 0,1 y 0,18 puntos porcentuales en la tasa de

�031 crecimiento en la muestra para todos los paises, y entre 1,6 y 2,8 para

paises en vias de desarrollo. Esto corresponde a los coe}401cientesen las

regresiones de| anélisis de sensibilidad, sin embargo, el rango de

con}401anzaentregado por este anélisis es mas amplio, (desde un alza de

0,37 a una caida de 0,04 puntos porcentuales en paises en desarrollo).

Recordamos que solo en una de diez regresiones, se obtuvo un

. coe}401cienteno signi}401cativo,lo que implica que este rango cruce cero. Un

\ cambio en la proporcién de| impuesto al ingreso y asociado a un aumento

en otro tipo de impuesto (en la practica, tendria que ser un alza de|

impuesto al consumo), por lo que habria que considerar esto ultimo

también al senalar el efecto sobre el crecimiento. Sin embargo, no

tenemos evidencia de un coe}401cientesigni}401cativamentedistinto de cero

para el impuesto al consumo.

LOBAIZA, Maria Lorena. Presién Tributaria del lmpuesto al Valor

Agregado Bajo Distintos lndicadores de Bienestar. (Tesis de maestro

en economia) Argentina. Universidad Nacional de la Plata. (2001), tuvo

como objetivo realizar un estudio comparativo entre el anélisis

intertemporal y otro corriente y su {incidencia tributaria de| lmpuesto al
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Valor Agregado a }401nde obtener algunas conclusiones que contribuyan al

debate académico respecto de la progresividad o regresividad de este

impuesto. En términos generales, el anélisis con}401rmaIa nocion teérica de

que cuando se utiliza alguna medida de ingreso permanente, el impacto

provocado por el impuesto sobre el bienestar de los hogares es menor al

que sugiere el analisis en términos corrientes. Los resultados obtenidos

' demuestran que usando como indicador de bienestar el ingreso corriente,

el lmpuesto al Valor Agregado resultaria ser un impuesto regresivo y,

usando diferentes medidas de ingreso permanente, la regresividad se

atenuaria (al usar e| ingreso permanente estimado de| lado de las fuentes)

o desapareceria completamente (al usar consumo corriente como proxy).

De esta manera se pone de mani}401estoque la mayor o menor regresividad

de| impuesto depende de| indicador de bienestar elegido para el an-élisis.

2.1.2. Investigaciones en el émbito nacional I

. ACHAHUI GUTIERREZ, Arturo �034LasRentas del Trabajo y la Gestién

Humana: Una motivacién de Quinta Categoria�035.Articulo sobre Capital

Humano. Lima. (2010). La investigacién busca tener una primera

aproximacién al nivel de interrelacién entre la gestién de personas y la

gestién tributaria, ambas llevadas a cabo dentro de las organizaciones,

asi como también trata de identi}401carcual es al mecanismo o concepto

A que intercepta ambas materias, todo ello teniendo presente los siguientes

cuestionamientos: g,Una mala administracién tributaria por parte del

empleador entorpeceria el c}401maIaboral y la gestién humana?, g,Qué tanto
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entorpece a la gestién de personas el aparato estatal mismo con sus

-repentinos cambios normativos?, y }401nalmenteg,Cua| es el grado éptimo al

que un Gestor de Recursos Humanos deberia Ilegar entre productividad y

carga impositiva tributaria, sabiendo de antemano que ambas tiene una

relacibn directamente proporcionai?..

ACHAHUI, A. (2010), mani}401estaque Iamentablemente Ia gran mayoria de

normas referidas a las rentas de| trabajo presentan una gran complejidad

a la hora de su interpretacién, incluso para los encargados de ponerlas en

ejecucién dentro de las organizaciones, tras Io cual es comprensible hasta

cierto punto que el trabajador que revisa esta informacién sea complicado

al momento de la interpretacién respectiva.

Debemos indicar que el sistema tributario peruano esta dise}401adocon la

finalidad de asegurar mayores margenes de recaudacién, sin tener en

cuenta Io sensible que es para los contribuyentes, es decir la normativa

busca cumplir }401nesy objetivos de| Estado, y que ello significa contar con

los mecanismos y criterios normativos complicados que permitan

cumplirles.

Cabe destacar que la evidencia empirica ha demostrado que la gran

mayoria de veces, los impuestos o sus respectivos mecanismos de

ejecucién para recaudarlos no han llegado a cumplir con la }401nalidadpara

el cual fueron creados respecto de su impacto social y la pertinencia en

relacién a los fines primordiales del Estado, en contraposicién con la si

experimentada mayor recaudacién.
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HERRERA QUEZADA, Victor Edgardo. Los vacios legales del lmpuesto

a la Renta en el Peru 2008, como se �034IegaIiza"Ia evasion tributaria.

(Tesis de Maestro en Politica y Sistema Tributario). Lima. Universidad

Nacional Mayor de San Marcos. (2009). Mani}401estaque en el Peru existen

muchos contribuyentes que aplican la �034elusiontributaria�035aprovechéndose

de los vacios legales y de esta manera evadir tributos, como se sabe la

eluslon es un acto llcito cuyo proposlto es reducir el pago de los tributos

que por ley le corresponden a un contribuyente. Queda claro que el

aprovechamiento de los vacios en las normas tributarias termina

afectando a la politica tributaria que se plantea al Gobiemo, y en

consecuencia afecta a todo el sistema tributario, originando con este acto

pérdidas de ingresos por estos conceptos para el pals.

ESTELA BENAVIDES, Manuel. El Peru y la Tributaciénz Lima.

Cuadernos Sunat Gerencia de Comunicaciones e imagen institucional, (4),

10 - 12. De la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion

Tributaria. (2002). Nos dice que una tributacion equitativa y neutral se

convierte en una accion fundamental para enfrentar Ia pobreza y el

subdesarrollo y, como tal, esté plenamente vigente. Adema�031smani}401esta

que la trlbutacion es un aporte de| contribuyente en aras del bien comun.

Quien no percibe el bien comun esta�031lncapacitado para aceptar la

tributacion: ése es el caso de la mentalidad pseudo liberal. Por eso, entre

los pseudo liberales y la autoridad tributaria existe un permanente y

abierto conflicto.

23



Para Estela, la administracion tributaria tiene a su cargo �024en sentido

estricto- la aplicacién del sistema tributario, es decir, velar por el

cumplimiento de las obljgaciones tributarias para obtener Ia recaudacion

de los ingresos presupuestados que garantizan el equiiibrio fiscal -�024

condicién sine qua non para la estabilidad monetaria- y el adecuado

}401nanciamientoa las funciones que competen al Estado.

2.2. Marco teérico

2.2.1. Tributo

Para GARCIA BELSUNCE Horacio A (1967). Tribute es un término que

proviene del latin tributum y que hace referencia a aquello que se tributa.

' Se denomina «tributo» a la obligacién Iegalmente impuesta at ciudadano,

por la que se exige a éste Ia realizacién de| pago de una suma de dinero a

un ente publico, como contribucion al sostenimiento de los gastos

publicos.

I A. lmpuestos

Los impuestos son aquellos tributos cuyo page no es ordenado por la Ley

como consecuencia juridica de| disfrute por -el ciudadano de un servicio o

actividad p}402blica.Es decir, un impuesto es un tributo cuyo hecho

imponible es definido Iegalmente sin contemplar la realizacién de una

actividad administrativa 0 el disfrute de alguna facultad proporcionada por

la Administracién ptlblica. Ademas consideramos que el impuesto no se

paga porque el ciudadano obtiene un bene}401ciode la administracion

publica, en consecuencia se puede decir que el impuesto no es una
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contraprestacién exigida coactivamente a un ciudadano para }401nanciar|os

servicios que éste recibe. Por el contrario, los impuestos obligan al

ciudadano a contribuir solidariamente a la }401nanciaciénde los gastos

publicos.

B. lmpuesto a la Renta

Para GARCIA BELSUNCE Horacio A. (1967). Etimolégicamente la

expresién castellana �034renta�035o �034réditos�035y su equivalente en francés

�034revenue"derivan de la palabra latina �034reditus�035,respecto de la cual se

discute si proviene de| verbo �034reddere"que signi}401carendimiento, o si en

cambio lo es del verbo �034redire�035,que signi}401caretornar, esto es, algo que

repite o vuelve a darse. En cambio, Ia expresién inglesa �034income�035(come

in) significa lo que ingresa o entra. En aleman, hay dos acepciones de

signi}401cadodiferente: �034einkommen"denota la aceptacién amplia del

-ingreso o entrada, y �034ertrag�035tiene un signi}401cadorestringido y sugiere el

concepto de un' producto periédico que se repite.

Respecto a los antecedentes histéricos el escritor Quarta, en el lmpuesto

a la Renta se considera que un enriquecimiento para que pueda ser

considerado renta debe tener las siguientes caracteristicas:

1) Debe ser una riqueza nueva

2) Debe haber una relacién de causa afecto entre el enriquecimiento y

la energia o fuente productiva

3) Debe haber una posibilidad de una sucesiva produccién de

riquezas similares de la misma fuente.
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De otro lado, CARBINO (1911) sostiene que los elementos esenciales de

la renta estén representados por la idea de una periédica, constante y

regular produccion de renta. Esta de}401nicionparece indicar que lo que

constituye el pensamiento en el concepto de renta de CARBINO (1911),

es la periodicidad y el criterio de producto neto. _El escritor se}401ala

basa'ndose en su concepto, que los servicios de! uso del capital, tal es el

caso de| uso de la casa habitacion de un propietario no se le debe atribuir

el concepto de renta, ya que los sucesivos usos no son un producto neto,

en vista que estos no representan riqueza producida nuevamente.

GARCIA MULLIN, Juan Roque. (1978). sostiene que, el lmpuesto a la

Renta, como impuesto general se introduce en Gran Breta}401aen el siglo

XIX, pero en el resto de los paises es en el siglo XX donde empieza ya a

hacerse sentir.

A la segunda mitad de| siglo XIX, en Espana, aparecen |os Ilamados

�034impuestosde productos�035.En América Latina se produce con algun _

retraso la repercusién de este movimiento cienti}401coy legislativo.

C. lmpuesto a la Renta y sus caracteres generales *

La doctrina en general ha atribuido al lmpuesto a la Renta, determinados

caracteres generales que han servido de postulados para su defensa y en

los que se basa el juicio favorable que ha merecido.

Los caracteres generales que se Ies atribuye son:

1) El no ser trasladable
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2) El contemplar la equidad a través del principio de capacidad

contributiva, al ser global, personal y progresiva.

3) El tener efecto estabilizador.

D. lmpuesto a la Renta y la teoria tradicional de clasi}401caciénde los

impuestos.

El lmpuesto a la Renta, es clasl}401cadotradicionalmente como un impuesto

directo. Desde el punto de vista subjetivo (sujeto gravado) es un tributo

que grava directamente a quien tiene renta. En otras palabras, no se trata

de un tributo trasladable a otras personas.

Desde el punto de vista objetivo (objeto gravado) se denomina directo,

porque incide directamente en la ganancia, renta, remanente o utilidad, a

diferencia de los impuestos indlrectos en los que también se grava la

posesién de riqueza pero expresada en actos de consumo.

2.2.2. Renta.

Para GARCIA MULLIN, Juan Roque. (1978). Sostiene el concepto de

�034renta�035como base de imposicién, es objeto de ardua disputa en doctrina y

por ende provoca diferencias entre distintas Iegislaciones.

La causa de dicha disputa radica en que se dan una serie de

consideraciones tales como:

a) Consideraciones de tipo econémlco: El concepto de renta tiene

originalmente cu}401oeconémico.

b) Consideraciones de tipo }401nanciero:El lmpuesto a la Renta es

visuallzado como uno de los mas e}401cientesinstrumentos para el
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financiamiento de los gastos de| Estado distribuyendo el peso de la

carga entre los habitantes segfm principios de equidad, en funcién

de sus respectivas capacidades contributivas.

c) Consideraciones de técnica tributaria: Deriva del hecho de que los

conceptos teéricos que se adopten deben concretarse en

de}401nicioneslegales susceptibles de ser operadas e}401cientementepor

la administracién.

A. Rentas �030decapital.

Este tipo de rentas son generalmente consideradas de tipo pasivo, en

cuanto se produce por la simple afectacién de| capital a actividades

productivas, diferenciéndolas en consecuencia de las de tipo activo,

caracterizadas por la actividad del titular (trabajo, empresariales, etc).

Estas rentas tienen, las caracteristicas de las rentas de producto, y la de

perdurabilidad de la fuente; tal circunstancia sirve para diferenciarlas de

las Ilamadas �034gananciasde capita|", que suponen Ia desaparicién de la

fuente, al menos para quien las realiza.

Son tipicas rentas de esta categoria, |os arrendamientos derivados de la

Iocacién de inmuebles, subarrendamientos, asi como la renta imputada

por utilizacién de la vivienda propia, cuando la legislacién positiva

considera tal elemento, comprendiendo en la de}401niciénde renta gravable.

B. Rentas de trabajo.

El trabajo humano esté caracterizado por la aplicacién de las fuerzas

fisicas y mentales de una persona, que pone a disposicién de otra para
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generar cierta actividad y de ella obtener ingresos en retribucion a sus :

servicios.

Los ingresos que obtiene las personas, constituyen rentas afectas al

impuesto, pero Iejos de comentar su afectacién, el trabajo que referimos

es un trabajo que se ha realizado por cuenta ajena, y es la que muestra

una relacion de dependencia, interviniendo en esta relacion el empleador

o empresario, quien combina e| factor humano con el capital.

De esta manera, el trabajo realizado por cuenta ajena, hace que el

hombre sea el productor de su propia renta y con ello, la renta tenga

como caracteristica e| ser periédica. Por otro lado el trabajo de| hombre

existira siempre que la empresa para la que Iabora superviva en el tiempo;

puede también que los tiempos cambien y sea que el trabajo se extinga y

no como tal, sino para el hombre en el caso de un desempleo.

También existe otra modalidad de trabajo, que es �030lade cuenta propia, que

a diferencia de la anterior no existe la relacién de subordinacion o

dependencia, sino por el contrario la de independencia y ademas que no

se pueden extender las caracteristicas de periodicidad ni previsibilidad a

este nuevo tipo de renta, que mas bien se dan |os matices de riesgo e

incertidumbre y que aun asi, son afectas al impuesto.

Se han descrito a las rentas de cuarta y quinta categoria, el primero,

realizado por cuenta propia y el segundo realizado por cuenta ajena, de

total relevancia es la fusion de ambas llamada como "cuarta �024quinta�035,la
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que se realiza cunado fluyen ambas categorias en una misma persona,

en el hecho de que ambas se perciben de un mismo empleador.

C. Rentas de empresas.

En esta categorla a diferencia de las anteriores, en las que se han

desarrollado por separado los factores capital y trabajo, conjuga a ambos

y esa es su principal caracterlstica. -

La combinacién de los factores, capital y trabajo, tiene la }401nalidad"de

producir utilidades, re}402ejadoen el concepto de empresas pues Ia atencién

de ésta conlleva a desarrollar su animo de Iucro.

Las rentas empresariales presentan una serie de caracteristicas

distintivas, que han validado un tratamiento especial en las legislaciones.

adquiere asimismo connotaciones especiales que en materia de| principio

jurisdiccional existen previsiones partlculares, y en cuanto al método de

imputacién de las rentas a un cierto periodo de tiempo, también en

materia de determinacién de la renta bruta y neta, en especial a los

gastos juzgados necesarios para obtener la renta mantener la fuente.

En este tipo de renta, el empresario precisa llevar de una contabilidad y

practicar balances periédicos, a }401nde ir conociendo la evolucién

econémica de su explotacién (balance comercial), a su vez el }401scotiene

necesidad de conocer en que medida la empresa ha producido utilidades

. gravadas por la ley, para lo cual es necesario también si se ha de

determinar en base a rentas reales o efectivas que se practique balance a

esos }401nes(balance }401scal)

. 30



El balance comercial y el balance �030fiscalson diferentes, por cuanto al

primero le interesara el resultado para efectos }401scales,mientras que, al

empresario para sus relaciones comerciales 0 de Vigilancia, tenga

necesidad o conveniencia de guiarse por él. El ba|ance }401scal,esté

' determinado por el concepto que la ley tributaria tenga de lo que es renta,

y pueda obviamente diferir de| anterior. En consecuencia, el balance

comercial y el ba|ance }401scalpueden no coincidir, cuando no hay normas

que dispongan obligatoriamente una clerta forma de llevar el primero; pero

' a efectos tributarios, el }402nicoque ha de tener valor ha de ser el segundo.

D. Ejercicio gravable.

A Sobre cualquier connotacién que se tenga sobre el concepto de renta,

ésta se desarrolla en un determinado espacio de tiempo.

Salvo impuestos algo elementales, estructurados sobre la captacion de

una parte de la renta en el momento en que ella se produce (retenciones),

en los demas casos, la tendencia a la personalizacién implica necesidad

de contemplar Ia problemética del tiempo.

El enriquecimiento o no de una persona durante un determinado periodo,

es lo que considerara la ley tributaria; es decir, toda la renta que obtenga

durante el ejercicio.

No solo es estab|ecer |os limites del ejercicio, sino que la renta se produjo

en tal periodo y por tanto se incorpora al patrimonio de| contribuyente dos

momentos que pueden determinar si se produjo en el periodo o en el

anterior. Los momentos son conocidos con los nombres "de devengados�035

31



y �034depercibidos�035,el primer momento se da cuando nace el derecho al

cobro aunque no se haya hecho efectivo. Por otro lado, el criterio de lo

percibido, se da al momento de percepcion del ingreso, en el hecho de

ingresar la renta en la esfera de disponibiiidad de| bene}401ciario.Este

ultimo, desde el punto de vista contable, es el més simple, por cuanto

para su aplicacién son su}401cienteslas 'estructuraciones o registros

elementaies que puede llevar cualquier persona.

En el caso de imputacion de empresas, la situacién es distinta, porque las

empresas son gravadas con tasas proporcionales, sin minimos no

imponibles, de modo que los problemas de ingresos irregulares acarrea

consecuencias de tipo }401nanciero,de anticipacion o aplazamiento del

impuesto, pero no respecto a su monto en sf.

E. Determinacion de la base imponible.

Las rentas obtenidas en un determinado ejercicio son rentas gravables del

periodo, constituyendo la base imponible y se considera el punto de

partida de| proceso de determinacion de la deuda tributaria, después de

identificado los valores y formalizado el proceso anterior, se da por

finalizado en toda una operacion matemética en la que interviene la

aplicacién de la alicuota de| impuesto, dando como resultado el monto a

pagan

El proceso de terminacion tiene las siguientes pautas:

a) Categorizacién de rentas, es decir, agrupamiento de las rentas

brutas en las diversas �034categorias�035previstas por la ley.
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b) Determinacion de la renta neta de cada categoria

c) Acumulacion y compensacion de resultados de las distintas

" categorias, dando por resultado Ia renta neta total.

d) Aplicacién de deducciones personales, minimos no imponibles, etc.

dando por resultado Ia renta neta imponible, sobre la que se le aplica

Ia alicuota legal. I

e) Posibies créditos contra e1 impuesto, o reducciones del mismo.

La determinacion de| impuesto se realiza sobre la base de la renta �030�030real�031�0310

�034efectiva�035,es decir, aquella que efectivamente existio en la realidad. La

renta real 0 efectiva parte de la renta bruta de| periodo, la cual en

principio, equivale al ingreso bruto obtenido efectivamente de un bien o

actividad. No existe perfecta equivalencia entre renta bruta e ingreso

bruto. En ese sentido, Ia renta bruta equivale a la diferencia entre el

ingreso bruto y el costo tributario del bien. Si a la renta bruta se Ie restan

los gastos necesarios para obtenerla y para mantener Ia fuente se tendré

la renta neta real. En defecto de la renta real, Ia Iegislacion recurre mucho

a las presunciones a fin de calcular el impuesto y fundamentalmente para

el control de veracidad de la renta real en algunas situaciones.

F. Determinacién de la renta neta global.

El proceso de determinacion de la renta neta consiste en la realizacion de

tres operaciones: la compensacion de resultado, la deduccién de partidas

pasivas no vinculadas a ninguna categoria, y la aplicacion de minimos no

imponibles, deducciones personales y cargas de familia.
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a) Compensacion de resultados. El objetivo de la tributacién sigue

siendo la captacion de capacidad contributiva, por lo que en un

determinado periodo, Ia totalidad de rentas positivas o negativas

devengadas o percibidas solo puede Iograrse compensando unos y

_ otros resultados de categorias, para conformar un saido neto }401nal.

b) Deduccién de partidas pasivas no vinculadas a ninguna categoria.

Procede Ia deduccion de una serie de partidas pasivas que no tienen

posibilidad de operar en las categorias, por cuanto no son

claramente imputables a ninguna de ellas, las cuales son:

Los gastos no referidos a determinados ingresos, desgravaciones en

funcién al destino de la renta y traslacién de quebrantos netos de a}401os

anteriores.

Deducciones personales; cargas familiares. La existencia de un minimo

imponible radica en la necesidad de liberar un cierto nivel minimo de|

a'mbito de| impuesto. Representa una suma indispensable para subsistir,

de lo contrario no podria hablarse de capacidad contributiva en el

contribuyente.

En el caso de las cargas familiares, cuando las leyes acuerdan

deducciones por los fami|iares a cargo del contribuyente, méxime si son

menores y mayores de edad que presenten problemas de capacidad.

Pues debemos indicar que en estos casos la presién }401scalsoore el

contribuyente no se daré.
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2.2.3. Recaudacién tributaria.

La recaudacién tributaria se de}401necomo el ejercicio de las funciones

administrativas conducentes al cobro de las deudas tributarias y es la fase

subsiguiente a la fase dg determinacién de la deuda tributaria, teniendo

como objeto su efectiva percepcién.

A. Factores determinantes de la recaudacién tributaria.

Los factores determinantes de la recaudacién tributaria son aquéllos que

pueden ser observados en el sistema de recaudacién de los impuestos,

|os clasi}401caremoscomo determinantes directos y determinantes de

segundo grado.

I Los determinantes directos: Los factores que, en forma directa, participan

en la conformacién de los datos de la recaudacién tributaria son los

siguientes:

1. La legislacién tributaria. La estructura de los impuestos es }401jadapor

leyes, que especi}401canel objeto de| gravamen, su base imponible, las

alicuotas, el momento de perfeccionamiento de| hecho imponible, las

deducciones admitidas y las exenciones, tanto Ade carécter objetivo

como subjetivo. A

2. El valor de la materia gravada. Es Ia magnitud, medida en valores

monetarios, de los conceptos econémicos gravados por ?la

legislacién tributaria. Conceptos tales como las ventas minoristas, el

consumo, las importaciones, los ingresos y bienes de las personas y
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las utilidades y activos societarios constituyen, habitualmente, la

materia gravada por los impuestos.

3. Las normas de Iiquidacion e ingreso de los tributos. Son |as normas

. contenidas tanto en las leyes de procedimiento tributario, que se

aplican a la generalidad de los impuestos, como en disposiciones

reglamentarias dictadas por las administraciones tributarias, que

establecen en forma pormenorizada las practicas que deben

seguirse para el ingreso de los gravamenes.

4. El incumplimiento en el pago de las obligaciones }401scales.A este

factor lo definimos como la omision de| ingreso de las obligaciones

tributarias que corresponden ser abonadas en un periodo de tiempo.

El incumplimiento puede tomar dos formas, primero Ia mora y

segundo Ia evasion. .

5. Los factores diversos. Finalmente, para disponer de la totalidad de

los elementos que participan en la formacion de los valores de

recaudacion tributaria debe agregarse un conjunto de variables, en

general de indole administrativa, entre los que se destacan las

transferencias que el organismo recaudador efectua entre las

cuentas bancarias de los impuestos, |os ingresos por planes de

facilidades de pago y las demoras en la acreditacion de pages, que

pueden provocar que su registro se efectue en un periodo posterior

. al de su efectiva realizacion.
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Los determinantes de segundo grado: Los factores a los que

denominamos directos, estén a su vez, determinados por otros a los que

Ilamamos de segundo grado. Entre éstos se destacan los siguientes:

1. Los objetivos de las politicas econémica y }401scal,estén presentes en

' Ia conformacién de la mayoria de los determinantes directos. La

politica }401scal,por ejemplo, contiene metas en cuanto a la obténcién

de un resultado }401scal,al que los recursos tributarios deben contribuir

alcanzando ciertos niveIes.. La politica econémica acostumbra,

también, utilizar |os tributos como herramienta para la obtencién de

objetivos no }401scales,en temas como el estimulo a la inversién

privada, la distribucién de| ingreso y el desarrollo de regiones 0 de

actividades especi}401cas.

2. Las preferencias de los realizadores de la politica tributaria, sean

éstos los Iegisladores o |os funcionarios de| poder ejecutivo que

participan en el proceso de creacién o modi}401caciénde las leyes

tributarias. Estas preferencias pueden ser de cara'cter ideolégico,

politico, personal, etc. y afectan aspectos de la legislacién tributaria,

tales como las elecciones de| tipo de imposicién, de las alicuotas de

los tributos y de las exenciones a otorgar. También, puede ocurrir

que estas preferencias generen en los contribuyentes Ia percepcién

de una excesiva presién tributaria, cuya existencia puede justi}401car

un incremento de la tasa de evasién.
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Las variables de indole econémica, en el caso de la legislacién tributaria,

las fases ascendentes de los cic|os econémicos suelen ser aprovechadas

para mejorar la calidad de la estructura tributaria, a través de la

eliminacién de impuestos que se consideran distorsivos y la reduccién de

alicuotas. En las etapas de recesién, en cambio, es comun observar la

creacién de tributos y la eliminacién de exenciones.

B. La Superintendencia Nacional de Aduanas y Administracién Tributaria

(SUNAT)

De acuerdo a su Ley de creacién N° 24829, Ley General aprobada por

Decreto Legislativo N° 501 y la Ley 29816 de Forta|ecimiento de la

SUNAT, es un organismo técnico especializado, adscrito al Ministerio de

Ecbnomia y Finanzas, cuenta con personeria juridica de derecho p}402blico,

con patrimonio propio y goza de autonomia funcional, técnica, econémica, _

financiera, presupuestal y administrativa que, en virtud a lo dispuesto por

el Decreto Supremo N° 061-2002-PCM, expedido al amparo de lo.

establecido en el numeral 13.1 de| articulo 13° de la Ley N° 27658, ha

absorbido a la Superintendencia Nacional de Aduanas, asumiendo las

funciones, facultades y atribuciones que por ley, correspondian a esta

entidad.

Tiene domicilio legal y sede principal en la ciudad de Lima, pudiendo

estab|ecer dependencias en cualquier Iugar de| territorio nacional.
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La Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria

�024Sunat con las facultades y prerrogativas que le son propias en su

ca|idad de administracién tributaria y aduanera, tiene por finalidad:

> Administrar, aplicar, }401scalizary recaudar |os tributos internos del

Gobiemo Nacional, con excepcién de los municipales, desarrollar las

�024 mismas funciones respecto de las aportaciones al Seguro Social de

Salud (EsSa|ud) y a la O}401cinade Normalizacién Previsional (ONP),

facultativamente, respecto de obligaciones no tributarias de EsSa|ud

y de la ONP, que de acuerdo a lo que por convenios

interinstitucionales se establezca.

> Dictar normas en materia tributaria, aduanera y de organizacién

interna. .

> Implementar, inspeccionar y controlar la politica aduanera en el

territorio nacional, aplicando, }401scalizando,sancionando y

recaudando |os tributos y aranceles del Gobiemo Central que }401je|a_

legislacién aduanera y los tratados y convenios internacionales.

> Facilitar las actividades aduaneras de comercio exterior.

> lnspeccionar el tréfico internacional de personas y medios de

transporte.

> Desarrollar las acciones necesarias para prevenir y reprimir la

comisién de delitos aduaneros y tréfico ilicito de bienes.

> Proponer al Ministerio de Economia y Finanzas la celebracién de

acuerdos y convenios internacionales referidos a materia tributaria y
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aduanera y participar en la elaboracién de los proyectos de dichos

acuerdos y convenios.

> Liderar las iniciativas y proyectos relacionados con la cadena

logistica de| comercio exterior, cuando tengan uno o més

componentes propios de las actividades aduaneras.

> Proveer servicios a los contribuyentes, responsables y usuarios del

comercio exterior a }401nde promover y facilitar el cumplimiento de sus

obligaciones tributarias.

SUNAT, administra |os tributos con el. fin de lograr un sistema tributario

e}401ciente,permanente y simple que se dicté Ia Ley Marco del Sistema

Tributario Nacional (Decreto Legislativo N° 771), vigente a partir del 1 de

enero de 1994.

La ley se}401alalos tributos vigentes e indica quienes son los acreedores

tributarios: el Gobierno Central, los Gobiernos Locales y algunas

entidades con }401nesespeci}401cos.

En aplicacién del Decreto Supremo 061-2002-PCM, publicado el 12 de

julio del 2002, se dispone la fusién por absorcién de la Superintendencia

Nacional de Aduanas por la Superintendencia Nacional de Tributos

Internos (Sunat), pasando la Sunat a ser el ente administrador de tributos

internos y derechos arancelarios del Gobiemo Central. El 22 de diciembre

de 2011 se publicé la Ley N° 29816 de Fortalecimiento de la Sunat,

estableciéndose la sustitucién de la denominacién de la Superintendencia
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Nacional de Administracién Tributaria-Sunat por Superintendencia

Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria �024Sunat.

Los principales tributos que administra la Sunat son los siguientes:

> lmpuesto General a las Ventas: Es el impuesto que se aplica en las

operaciones de venta e importacién de bienes, asi como en la

prestacién de distintos servicios comerciales, en los contratos de

construccién 0 en |a primera venta de inmuebles.

> lmpuesto a la Renta: Es aquél que se aplica a las rentas que

�030provienendel capital, de| trabajo 0 de la aplicacién conjunta de

ambos. .
\

> Regimen Especial de| lmpuesto a la Renta: Es un régimen tributario

dirigido a personas naturales y juridicas, sucesiones indivisas y

sociedades conyugaies domiciliadas en el pais que obtengan rentas

de tercera categoria provenientes de las actividades de comercio y/o

industria; y actividades de servicios.

> Nuevo Regimen Unico Simplificador Es un régimen simple que

establece un pago unico por el lmpuesto a la Renta y el lmpuesto

General a las Ventas (incluyendo al lmpuesto de Promocién

Municipal). A él pueden acogerse unicamente las personas naturales

o sucesiones indivisas, siempre que desarrollen actividades

generadoras de rentas de tercera categoria'(bodegas, ferreterias,

bazares, puestos de mercado, etc.) y cumplan |os requisitos y

condiciones establecidas.
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> lmpuesto extraordinario para la promocién y desarrollo turistico

nacional: lmpuesto destinado a financiar las actividades y proyectos

destinados a la promocién y desarrollo del turismo nacional.

> lmpuesto temporal a los activos netos: lmpuesto aplicable a los

generadores de renta de tercera categoria sujetos al régimen

general de| lmpuesto a la Renta, sobre los Activos Netos al 31 de

diciembre del a}401oanterior. La obiigacién surge al 1 de enero de

cada ejercicio y se paga desde el mes de abril de cada a}401o.

I > lmpuesto a las transacciones }401nancieras:El lmpuesto grava algunas

de las operaciones que se realizan a través de las empresas del

sistema }401nanciero.Creado por el D. Legislativo N° 939 y modi}401cado

por la Ley N° 28194. Vigente desde el 1° de marzo del 2004.

> lmpuesto especial a la mineria: Creada mediante Ley N° 29789

publicada el 28 de setiembre de 2011, es un impuesto que grava la

utilidad operativa obtenida por los sujetos de la actividad minera

proveniente de las ventas de los recursos minerales metélicos. Dicha

ley establece que el impuesto seré recaudado y administrado por la

Sunat.

> Casinos y tragamonedas: lmpuestos que gravan Ia explotacién de

casinos y méquinas tragamonedas.

> Derechos aranceiarios 0 Ad Valorem, son los derechos aplicados al

valor de las mercancias que ingresan al pais, contenidas en el I

arancel de aduanas.

42



> Derechos especi}401cos,son los derechos }401josaplicados a las

mercancias de acuerdo a cantidades especi}401casdispuestas por el

- Gobiemo.

> Aportaciones al EsSa|ud y a la ONP: Mediante Ia Ley N° 27334 se

encarga a la Sunat Ia administracion de las citadas aportaciones,

manteniéndose como acreedor tributario de las mismas el Seguro

Social de Salud (EsSa|ud) y la O}401cinade Normalizacion Previsional

(ONP).

> Regalias Mineras: Se trata de un concepto no tributario que grava

las Ventas de minerales metélicos y no metélicos. El articulo 7° de la

Ley 28258 - Ley de Regalias Mineras, autoriza a la Sunat para que

realice todas las funciones asociadas al pago de la regalia minera.

Se modi}401cémediante Ia Ley N° 29788 publicada el 28 de setiembre

de 2011.

> Gravamen especial a la mineria: Creado mediante ta Ley N° 29790,

publicada el 28 de setiembre de 2011, esté conformado por los

pagos provenientes de la explotacion de recursos naturales no

renovables y que aplica a los sujetos de la actividad minera que

hayan suscrito convenios con el Estado. El gravamen resulta de

aplicar sobre la utilidad operativa trimesfral de los sujetos de la

actividad minera, la tasa efectiva correspondiente segan lo se}401alado

en la norma. Dicha ley, faculta a la Sunat a ejercer todas las

funciones asociadas al pago de| gravamen.
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2.2.4. Ley de| lmpuesto a la Renta.

Que mediante Decreto Legislativo N° 774 se aprueba la Ley del lmpuesto %

a la Renta;

_ Que a través de| Decreto Supremo N° 054-99-EF se aprobé el Texto

Unico Ordenado de la Ley del lmpuesto a la Renta; habiéndose aprobado

con posterioridad a su vigencia diversos dispositivos legales que han

complementado y%/o modi}401cadoel texto de la Ley de| lmpuesto a la Renta;

. Que la Disposicién Final Unica del Decreto Legislativo N° 949 establece

que por Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economia y

Finanzas se expediré el nuevo Texto Unico Ordenado de la Ley de| .

lmpuesto a la Renta;

De conformidad con Io dispuesto en la Disposicién Final Unica de| Decreto

Legislativo N° 949;

DECRETA:

ARTICULO 1° .�024Apruébese el nuevo Texto Unico Ordenado de la Ley de|

lmpuesto a la Renta, que consta de diecisiete (17) capitulos, ciento

veinticuatro (124) articulos y cincuenta y uno (~51) disposiciones

transitorias y }401nales,|os cuales forman parte integrante de| presente

Decreto Supremo.

ARTICULO 2° �024Deréguese el Decreto Supremo N° 054-99-EF.

ARTiCU.LO 3°.- El presente Decreto Supremo seré refrendado por el

-Ministro de Economia y Finanzas.
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Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los seis dias del mes de

diciembre del a}401odos mil cuatro.

Presidente Constitucional de la Rep}402blica;Alejandro Toledo Manrique y

Ministro de Economia y Finanzas; Pedro Pablo Kuczynski.

Capitulo I. Del émbito. de aplicacién:

(1)Ar1icuIo 1°.- El lmpuesto a la Renta grava:

. a) Las rentas que provengan de| capital, de| trabajo y de la aplicacién

�031 conjunta de ambos factores, entendiéndose como tales aquellas -que

provengan de una fuente durable y susceptible de generar ingresos

% é periédicos.

b) _ Las ganancias de capital. .

c) Otros ingresos que provengan de terceros, establecidos por esta Ley.

d) Las rentas imputadas, incluyendo -las de goce o disfrute, establecidas

. por esta Ley.

Estén incluidas dentro de las rentas previstas en el inciso a), las

siguientes: V .

1) Las regalias.

2) Los resultados de la enajenacién de:

(i) Terrenos r}402sticoso urbanos por el sistema de urbanizacién o

lotizacién.

(ii) lnmuebles, comprendidos o no bajo el régimen de propiedad

horizontal, cuando hubieren sido adquiridos o edi}401cados,total 0

parcialmente, para efectos de la enajenacién.
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3) Los resultados de la venta, cambio o disposicién habitual de bienes.

(2) Articulo 2°.�024Para efectos de esta ley, constituye ganancia de capital

cualquier ingreso que provenga de la enajenacién de bienes de capital.

Se entiende por bienes de capital a aquellos que no estén destinados a

ser comercializados en el émbito de un giro de negocio 0 de empresa.

Entre las operaciones que generan ganancias de capitai, de acuerdo a

�030estaley, se encuentran:

a) La enajenacién, redencién o rescate, segun sea el caso, de acciones

y participaciones representativas de| capital, acciones de inversién,

certi}401cados,titulos, bonos y papeles comerciales, valores

representatives de cédulas hipotecarias, certi}401cadosde participacién

en fondos mutuos de inversién en valores, obligaciones al portador u

otros valores al portador y otros valores mobiliarios.

Inciso a) del articulo 2° modi}401cadopor el articulo 3° del Decreto Legislativo N°

1120, publicado el 18 de julio de 2012, vigente a partir del 01 de enero de 2013.

De conformidad con la Tercera Disposicién Complementaria Final del Decreto

Legislativo N° 1112, pub/icado el 29 de junio de 2012, vigente a partir del 01 de

enero de 2013, la renta de fuente peruana generada por la enajenacién de

bienes a que se re}401ereel Inciso a) del articulo 2° de la ley, efectuada por una

persona natural, sucesién indivisa o sociedad conyugal que opté por tributar

como tal, en todos los casos es de segunda categoria.

b) La enajenacién de:

1) Bienes adquiridos en pago de operaciones habituales 0 para

cancelar créditos provenientes de las mismas.
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2) Bienes muebles cuya depreciacién o amortizacién admite esta

Ley.

3) Derechos de llave, marcas y similares.

4) Bienes de cualquier naturaleza que constituyan activos de

personas juridicas o empresas constituidas en el pais, de las

empresas unipersonales domiciliadas a que se refiere el tercer

pérrafo de| articulo 14° 0 de sucursales, agencias o cualquier

I _ otro establecimiento permanente de empresas unipersonales,

sociedades y entidades de cualquier naturaleza constituidas en

el exterior que desarrollen actividades generadoras de rentas de

la tercera categoria.

5) Negocios o empresas.

6) Denuncios y concesiones.

c) Los resultados de la gnajenacién de bienes que, al cese de las

actividades desarrolladas por empresas comprendidas en el inciso a)

de| articulo 28°, hubieran quedado en poder del titular de dichas

empresas, siempre que la enajenacién tenga Iugar dentro de los dos

(2) a}401oscontados desde la fecha en que se produjo el cese de

actividades.

No constituye ganancia de capital gravable por esta ley, el resultado de la

enajenacién de los siguientes bienes, efectuada por una persona natural,

sucesién indivisa o sociedad conyugal que opté por tributar como tal, que

no genere rentas de tercera categoria:
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i) Inmuebles ocupados como casa habitacion de| enajenante.

ii) Bienes muebles, distintos a los se}401aladosen el inciso a) de este

articulo.

(2) Articulo sustituido por el articulo 3° del Decreto Legislativo N° 945, publicado

el 23 de diciembre de 2003.

(Ver Ia Segunda Disposicién Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo

N�034972, publicado el 10 de marzo de 2007, el que entraré en vigencia a partir del

01 de enero de 2009, la cual inafecta los intereses y ganancias de capital

provenientes de bonos emitidos con anterioridad al dia siguiente de la fecha

de publicacién del Decreto Legislativo N° 972).

(Ver la Tercera Disposicién Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo

N° 972, publicado el 10 de marzo de 2007, el que entraré en vigencia a partir del

01 de enero de 2009, la cual establece el mecanismo de valoracién de la

ganancia de capital proveniente de la enajenacién de Acciones adquiridas

con anterioridad a la vigencia del Decreto Legislativo N° 972).

(3) Articulo 3°.- Los ingresos provenientes de terceros que se encuentran

gravados por esta ley, cualquiera sea su denominacion, especie o forma

de page son los siguientes:

a) Las indemnizaciones en favor de empresas por seguros de su

personal y aquéllas que no impliquen la reparacion de un da}401o,asi

como las sumas a "que se re}401ereel inciso g) del articulo 24°.

b) Las indemnizaciones destinadas a reponer, total 0 parcialmente, un

bien de| activo de la empresa, en la parte en que excedan del costo

computable de ese bien, salvo que se cumplan las condiciones para
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alcanzar la inafectacién total de esos importes que disponga el

Reglamento.

En general, constituye renta gravada de las empresas, cualquier ganancia

o ingreso derivado de operaciones con terceros, asi como el resultado por

exposicién a la in}402aciéndeterminado conforme a la Iegislacién vigente.

También constituye renta gravada de una persona natural, sucesién

indivisa o sociedad conyugal que opté por tributar como tal, cualquier

ganancia o ingreso que provenga de operaciones realizadas con

instrumentos }401nancierosderivados.

(Ultimo pérrafo incorporado por el articulo 2° del Decreto Legislativo N° 972,

publicada el 10 de marzo de 2007, vigente desde el 01.01.2009).

Articulo 4°.�024Se presumiré que existe habitualidad en la enajenacién de

inmuebles efectuada por una persona natural, sucesién indivisa o

sociedad conyugal que opté por tributar como tal, a partir de la tercera

enajenacién, inclusive, que se produzca en el ejercicio gravable

Articulo 5°.- Para los efectos de esta ley, se entiende por enajenacién la

venta, permuta, cesién definitiva, expropiacién, aporte a sociedades y, en

general, todo acto de disposicién por el que se transmita el dominio a

titulo oneroso.

Articulo 5°-A.- Las transacciones con instrumentos }401nancierosderivados

se sujetaran a las siguientes disposiciones y a las demés que se}401alela

presente ley:
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a) Concepto de los instrumentos }401nancierosderivados; son contratos

que involucran a contratantes que ocupan posiciones de compra 0 de

venta y cuyo valor deriva del movimiento en el precio o valor de un

elemento subyacente que le da origen. No requieren de una inversién

neta inicial, 0 en todo caso dicha inversién suele ser minima y se

Iiquidan en una fecha predeterminada.

Los instrumentos }401nancierosderivados a los que se refiere este inciso

. corresponden a los que conforme a las précticas }401nancieras '

generalmente aceptadas se efectuan bajo el nombre de: contratos

fon/vard, contratos de futuros, contratos de opcién, swaps }401nancieros,

la combinacién que resulte de los antes mencionados y otros hibridos

financieros. V

b) instrumentos financieros derivados celebrados con fines de cobertura:

Los instrumentos }401nancierosderivados celebrados con }401nesde

cobertura son aquellos contratados en el curso ordinario del negocio,

empresa o actividad con el objeto de evitar, atenuar o eliminar el

riesgo, por el efecto de futuras }402uctuacionesen precios de

mercaderias, commodities, tipos de cambios, tasas de intereses o

cualquier otro indice de referencia, que pueda recaer sobre:

b.1. Activos y bienes destinados a generar rentas o ingresos

gravados con el lmpuesto y que sean propios del giro del

negocio.
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b.2. Obiigaciones y otros pasivos incurridos para ser destinados al

giro de| negocio, empresa o actividad.

También se consideran celebrados con }401nesde cobertura |os

instrumentos financieros derivados que las personas o entidades

- exoneradas o inafectas del impuesto contratan sobre sus activos, bienes

u obligaciones y otros pasivos, cuando |os mismos estén destinados al

cumplimiento de sus }401nes�0300 al desarrollo de sus funciones. Un

instrumento }401nancieroderivado tiene }401nesde cobertura cuando se

cumplen |os siguientes requisitos:

1) Se celebra entre partes independientes. Excepcionalmente, un

instrumento }401nancieroderivado se consideraré de cobertura aun

cuando se celebre entre partes vinculadas si su contratacion se

efectua a través de un mercado reconocido

2) Los riesgos que cubre deben ser claramente identificables y no

sizmplemente riesgos generales de| negocio, empresa o actividad y su

ocurrencia debe afectar |os resultados de dicho negocio, empresa o

actividad. %

3) El deudor tributario debe contar con documentacién que permita

identificar Io siguiente:

I. El instrumento }401nancieroderivado celebrado, como opera y sus

caracteristicas.
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ll. El contratante de| instrumento }401nancieroderivado, el que deberé

coincidir con la empresa, persona o entidad que busca Ia

cobertura.

Ill. Los activos, bienes y obligaciones especi}401cosque reciben Ia

cobertura, detallando Ia cantidad, montos, plazos, precios y

demés caracteristicas a ser cubiertas.

IV. El riesgo que se busca eliminar, atenuar o evitar, tales como la

variacién de precios, }402uctuaciéndel tipo de cambio, variaciones

en el mercado con relacién a los activos o bienes que reciben Ia

cobertura 0 de la tasa de interés con relacién a obligaciones y

otros pasivos incurridos que reciben la cobertura.

Los sujetos de| impuesto, asi como las personas o entidades inafectas o

exoneradas de| impuesto, que contratan un instrumento }401nanciero

derivado celebrado con }401nesde cobertura deberén comunicar a la Sunat

tal hecho en la forma y condiciones que este se}401alepor resolucién de

superintendencia, dejéndose constancia expresa en dicha comunicacién

que el instrumento financiero derivado celebrado tiene por }401nalidadla

cobertura de riesgos desde la contratacién de| instrumento.

Esta comunicacién tendré carécter de declaracién jurada y deberé ser

presentada en el plazo de treinta (30) dias contado a partir de la

celebracién del instrumento }401nancieroderivado.

(Literal b) del articulo 5°A sustituido por el articulo 2° de la Ley N" 29306,

publicada el 27.12.2008.
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c) instrumentos }401nancierosderivados no considerados con }401nesde

cobertura:

Son instrumentos }401nancierosderivados no considerados con }401nesde

cobertura aquellos que no cumplan con alguno de los requisitos

se}401aladosen los numerales 1) al 3) del inciso anterior.

Asimismo, se consideraré que un instrumento }401nancieroderivado no

cumple |os requisitos para ser considerado con fines de cobertura

cuando:

1) Ha sido celebrado fuera de mercados reconocidos; o

2) Ha sido celebrado con sujetos residentes o establecimientos

_ permanentes situados o establecidos en paises o territorios de

9 baja o nula imposicion.

. d) Instrumentos financieros derivados celebrados por empresas de|

Sistema Financiero:

Los instrumentos }401nancierosderivados celebrados con fines de

intermediacion }401nancierapor las empresas del sistema }401nanciero

reguladas por la Ley General de| Sistema Financiero y del Sistema de

' Seguros y Orgénica de la Superintendencia de Banca y Seguros -

Ley N° 26702, se regirén por las disposiciones especi}401casdictadas

por la Superintendencia de Banca y Seguros respecto de los

siguientes aspectos:

1) Cali}401caciénde cobertura 0 de no cobertura.

2) Reconocimiento de ingresos o pérdidas.
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En todos los demés aspectos y respecto de los instrumentos }401nancieros

derivados celebrados sin fines de intermediacién }401nancierase aplicarén

las disposiciones de la presente ley.

(Articulo 5°A incorporado por el an�030I�031cuIo2° del Decreto Legislativo N�031970,

publicada el 24. 12.2006 y vigente desde el 1.1.2007)

Capitulo 3. De |os contribuyentes:

Articulo 14°.- Son contribuyentes del impuesto las personas naturales, las

sucesiones indivisas, las asociaciones de hecho de profesionales y

similares y las personas juridicas.

También se considerarén contribuyentes a las sociedades conyugales

que ejercieran la opcién prevista en el articulo 16° de esta ley (Ley N°

26702)

Para |os efectos de esta ley, se considerara'n personas juridicas, a las

siguientes:

a) Las sociedades anénimas, en comandita, colectivas, civiles,

comerciales de responsabilidad limitada, constituidas en el pais.

b) Las cooperativas, incluidas las agrarias de produccién.

c) Las empresas de propiedad social.

d) Las empresas de propiedad parcial 0 total de| Estado.

e) Las asociaciones, comunidades Iaborales incluidas las de

compensacién minera y las fundaciones no consideradas en el

articulo 18°.
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f) Las empresas unipersonales, las sociedades y las entidades de

cualquier naturaleza, constituidas en el exterior que en cualquier

A forma perciban renta de fuente peruana. �030

g) Las empresas individuales deresponsabilidad Iimitada, constituidas

en el pais.

h) Las sucursales, agencias o cualquier_otro establecimiento permanente

en el pais de empresas unipersonales, sociedades y entidades de

cualquier naturaleza constituidas en el exterior.

i) Las sociedades agricolas de interés social.

j) Inciso derogado por la Primera Disposicién Transitoria y Final de la Ley

I N° 27804, publicada el 02 de agosto de 2002.

k) (9) Las sociedades irregulares previstas en el articulo 423° de la Ley _

I General de Sociedades, la comunidad de bienes, joint ventures,

consorcios y otros contratos de colaboracién empresarial que lleven

contabilidad independiente de la de sus socios o partes contratantes.

(9) Inciso incorporado por el articulo 2° de la Ley N° 27034, publicada el 30 de

diciembre de 1998.

(10) El titular de la empresa unipersonal determinaré y pagaré el lmpuesto

a la Renta sobre las rentas de las empresas unipersonales que le sean

atribuidas, asi como sobre la retribucién que dichas empresas le asignen, �031

conforme a las reglas aplicables a las personas juridicas.

(10) Pa�031rrafosustituido por el articulo 10° del Decreto Legislativo N° 945,

publicado el 23 de diciembre de 2003.
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(11) En e| caso de las sociedades irregu|ares previstas en el Articulo 423°

de la Ley General de Sociedades, excepto aquellas que adquieren tal

condicién por incurrir en las causales previstas en los numerales 5 y 6 de

dicho articulo, comunidad de bienes, joint ventures, consorcios y demés

contratos de colaboracién empresarial -que no lleven contabilidad

independiente, las rentas serén atribuidas a las personas naturales o I

juridicas que las integran o que sean parte contratante.

(11) Pérrafo sustituido por el ar}401culo3�034de la Ley N° 27034, publicada el 30 de

diciembre de 1998.

Articulo 14°-A.- En el caso de fondos de inversién, empresariales o no, las

utilidades, rentas o ganancias de capital serén atribuidas a los participes o

inversionistas. Entiéndase por fondo de inversién empresarial a aquel

fondo que realiza inversiones, parcial o totalmente, en negocios

inmobiliarios o cualquier explotacién econémica que genere rentas de .

tercera categoria.

Primer pérrafo del articulo 14°-A modi}401cadopor el ar}401culo3° del Decreto

Legislativo N° 1120, publicada el 18 de julio de 2012, vigente a partir del

01 dé enero de 2013.

Articulo 15°.- Las personas juridicas seguirén siendo sujetos de| impuesto I

hasta el momento en que se extingan.

Articulo 16°.- En el caso de sociedades conyugales, las rentas que

obtenga cada cényuge serén declaradas independientemente por cada

uno de ellos. Las rentas producidas por bienes comunes serén atribuidas,
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por igual, a cada uno de los cényuges; sin embargo, éstos podran optar

por atribuirlas a uno solo de ellos para efectos de la declaracién y pago

como sociedad conyugal.

Las rentas de los hijos menores de edad deberén ser acumuladas a las

del cényuge que obtenga mayor renta, 0, de ser el caso, a la sociedad

conyugal.

Articulo 17°.�024Las rentas de las sucesiones indivisas se reputaran, para ios

fines de| impuesto, como de una persona natural, hasta el momento en

que se dicte Ia declaratoria de herederos 0 se inscriba en los Registros

_ :PL�031ib|icosel testamento.

Dictada la declaratoria de herederos o inscrito el testamento y por ei

periodo que transcurra hasta la fecha en que se adjudiquen judicial o

extrajudicialmente los bienes que constituyen la masa hereditaria, el

cényuge supérstite, los herederos y los demés sucesores a titulo gratuito

deberén incorporar a sus propias rentas la proporcién que les

corresponda en las rentas de la sucesién de acuerdo con su participacién

en el acervo sucesorio, excepto en los casos en que los Iegatarios deban

computar las producidas por los bienes Iegados. .

A partir de la fecha en que se adjudiquen judicial o extrajudiciaimente los

bienes que constituyen la masa hereditaria, cada uno de los herederos

deberé computar las rentas producidas por los bienes que se Ies haya

adjudicado.
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Capitulo 7. De las tasas del impuesto

Articulo 52°-A.- El impuesto a cargo de personas naturales, sucesiones

indivisas y sociedades conyugales que optaron por tributar como tales,

domiciliadas en el pais, se determina aplicando Ia tasa de seis coma V

« veinticinco por ciento (6,25%) sobre sus rentas netas del capital.

Traténdose de la renta neta del capital originada por la enajenacién de los

bienes a que se re}401ereel inciso a) del articulo 2° de esta ley, Ia tasa a que

V se re}401ereel pérrafo anterior se aplicaré a la suma de dicha renta neta y la

renta de fuente extranjera a que se refiere el segundo pa�031rrafode| articulo

51° de esta ley.

Lo previsto en los pa'rrafos precedentes no se aplica a los dividendos y

cualquier otra forma de distribucién de utilidades a que se re}401ereel inciso

i) de| articulo 24° de esta ley, los cuales estén gravados con las tasas

siguientes: V

 �0307
Cuadro 2.1. Tasas de| lmpuesto a la Renta �030

Ultimo pa'rrafo modi}401cadopor el articulo 1° de la Ley N.° 30296, publicada el

31.12.2014, vigente a parfir del 1.1.2015.

1 58



Articulo 53°.�024El impuesto a cargo de personas naturales, sucesiones

indivisas y sociedades conyugales que optaron por tributar como tales,

domiciliadas en el pais, se determina aplicando a la suma de su renta

�031 neta de| trabajo y la renta de fuente extranjera a que se re}401ereel articulo

51° de esta ley, Ia escala progresiva acumulativa de acuerdo a lo

. siguiente:

A partir de| ejercicio gravable 2015:

�030mcTZJF6Z§}401§?é}i:}§§buesa |a Renta Neta de I

Trabajo y Renta de Fuente Extranjera 3

de la Renta de Fuente Extran'era 

Articulo modi}401cadopor el Articulo 1° de la Ley N.° 30296, publicada el

31.12.2014, vigente a partir del 1.1.2015.

Articulo 54°.- �030Laspersonas naturales y sucesiones indivisas no

u domiciliadas en el pais estarén sujetas al lmpuesto por sus rentas de

fuente peruana con |as siguientes tasas:
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Cuadro 2.3. Tipo de Renta y Tasa aplicable

a) Dividendos y otras formas de
distribucién de utilidades, salvo 2015-2016:
aquellas se}401aladasen el inciso f) de| 6,8%
articulo 10° de la Ley.

InCIX 8} Gel prlrner parI81'0 ae:

articulo 54°, modi}401cadoor el articulo _
1° de la Ley N.° 30296,�030,publicada el 2°17'%°18'
31.12.2014, vigente a partir del 1.1.2015- 8,0 /"

201 9 en
adelantez

9 3

ena'enacién de inmuebles.
c) Los intereses, cuando los pague o
acredite un generador de rentas de
tercera categoria que se encuentre

domiciliado en el pais.

A Dicha tasa seré aplicable siempre que

entre las partes no exista vinculacion o
cuando los intereses no deriven de
operaciones realizadas desde o a 4-99%

., través de paises o territorios de baja o
nula imposicién, en cuyo caso se
aplicaré Ia tasa de 30%.

Inciso c) del articulo 54° sustituido por
el Articulo 6° de la Ley N.° 29645,

publicada el 31.12.2010, vigente a partir
del 1.1.2011.

d) Ganancias de capital provenientes
de la enajenacién de valores 30%
mobiliarios realizada fuera del ais.

caital.
f) Rentas por actividades�030

comprendidas en el articulo 28° de la 30%
Le .

i) Rentas de artistas intérpretes y

ejecutantes por espectaculos en vivo, 15%
realizados en el afs.

se}401aladasen los incisos anteriores. °
LE-£2:<3=__S..9&I..______.._._,.___ ___1,, ___i

(91) Articu|o 55°.- El impuesto a cargo de los perceptores de rentas de

tercera categoria domiciliadas en el pais se determinaré aplicando sobre

su renta neta |as tasas siguientes:
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f" }EE'E£E%?;}401;2E??
1 impuesto a la renta a cargo de los perceptores de �030

grentas de tercera categoria domiciliadas en el pais. ;

EE�2541�030£§;§E�031_'i�031:T__._,_____._i.______.__.}
Primer pérrafo modi}401cadopor el articulo 1° de la Ley N.° 30296, publicada el

31.12.2014, vigente a partir del 1.1.2015.

Las personas juridicas se encuentran sujetas a una tasa adicional de|

cuatro coma uno por ciento (4.1%) sobre |as sumas a que se refiere el

inciso g) de| articulo 24�031°�024A.El impuesto determinado de acuerdo con lo

previsto en el presente pa'rrafo deberé abonarse al }401scodentro de| mes

siguiente de efectuada la disposicién indirecta de la renta, en los plazos

previstos por el cédigo tributario para las obligaciones de periodicidad

mensual.

Segundo pérrafo del articulo 55° sustituido por el articulo 7° del Decreto

Legislativo N° 979, publicada el 15 de marzo de 2007, vigente a partir del 01 de

enero de 2008.

(92) Articulo 56°.- El impuesto a las personas jurfdicas no domiciliadas en _

el pais se determinaré aplicando |as siguientes tasas:

a) Intereses provenientes de créditos extemos: cuatro punto noventa y

nueve por ciento (4.99%), siempre que cumplan con los siguientes

requisitos:
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1.- En caso de préstamos en efectivo, que se acredite el ingreso cle la

moneda extranjera al pais.

2.�024Que el crédito no devengue un interés anual al rebatir superior a

la tasa preferencial predominante en la plaza de donde provenga, _

més tres (3) puntos.

Los referidos tres (3) puntos cubren los gastos y comisiones,

primas y toda otra suma adicional al interés pactado de cualquier

tipo que se pague a bene}401ciariosdel extranjero.

I Estén incluidos en este inciso los intereses de los créditos extemos

In ' destinados al }401nanciamientode importaciones, siempre que se

cumpla con las disposiciones legales vigentes sobre la materia.

b) intereses que abonen al exterior |as empresas de operaciones

multiples establecidas en el Pero a que se re}401ereel literal a. de|

articulo 16° de la Ley n}402m.26702, Ley General del Sistema

V �031 Financiero y de| Sistema de Seguros y Orgénica de la

Superintendencia de Banca y Seguros, como resultado de la

utilizacién en el pais de sus lineas de crédito en el exterior: cuatro

coma noventa y hueve por ciento (4,99%).

Inciso b) del articulo 56° sustituido por el articulo 7° de la Ley N.° 29645,

publicada el 31 de diciembre de 2010, vigente a partir del 01 de enero de 2011.

(Ver Ia Tercera Disposicién Complementaria Final de la Ley N. ° 29645, publicada

el 31 de diciembre de 2010, vigente a partir del 01 de enero de 2011).

c) Rentas derivadas del alquiler de naves y aeronaves: diez por ciento

(10%).
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d) Regalias: treinta por ciento (30%).

e) Dividendos y otras formas de distribucién de utilidades recibidas de

las personas juridicas a que se refiere el articulo 14° de la ley:

i�024(;L;;r-c�024J�024§;.~�024E~jerciciosGravables y Tasas, dc; Es~}401

Dividendos y otras formas de distribucién de g
, utilidades recibidas de las personas juridicas. I

[@315SUNAT g g }

Primer pérrafo del inciso e) modi}401cadopor el articulo 1° de la Ley N.° 30296,

publicada el 31.12.2014, vigente a partir del 1.1.2015.

En el caso de sucursales u otro tipo de establecimientos permanentes de

personas juridicas no domiciliadas se entenderén distribuidas las

utilidades en la fecha de vencimiento de| plazo para la presentacién de la

declaracién jurada anual del lmpuesto a la Renta, consideréndose como

\ monto de la distribucién, Ia renta disponible a favor de| titular de| exterior.

La base de célculo comprenderé la renta neta de la sucursal u otro tipo de

establecimiento permanente incrementada por los ingresos por intereses

exonerados y dividendos u otras formas de distribucién de utilidades u

otros conceptos disponibles, que hubiese generado en el ejercicio menos

el monto del impuesto pagado conforme al articulo anterior.
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Traténdose de los dividendos y cualquier otra forma de distribucién de

utilidades a que se refiere el inciso f) de| articulo 10° de la ley: treinta por

ciento (30%).

Ultimo pérrafo incorporado por el articulo 5° de la Ley N.° 29663, publicada el

15. 2. 201 1, vigente a partir del 1. 1.2012.

f). Asistencia técnica: quince por ciento (15%). El usuario local deberé

obtener y presentar a la Sunat un informe de una sociedad de

_ auditoria, en el que se certi}401queque �030laasistencia técnica ha sido

prestada efectivamente, siempre que la contraprestacién total por los

servicios de asistencia técnica comprendidos en un mismo contrato,

incluidas sus prérrogas y/o modi}401caciones,supere |as ciento cuarenta

(140) UIT vigentes al momento de su celebracién.

El informe a que se refiere el pérrafo precedente deberé ser emitido

por:

i) Una sociedad de auditoria domiciliada en el pais que al momento

de emitir dicho informe cuente con -su inscripcién vigente en el

Registro de Sociedades de Auditoria en un Colegio de

Contadores Publicos; 0.

ii) Las demés sociedades de auditoria, facultadas a desempe}401ar

tales funciones conforme a las disposiciones de| pais donde se

encuentren establecidas para la prestacién de esos servicios.�035

Inciso 0 del articulo 56° modi}401cadopor el articulo 3° del Decreto Legislativo N.°

1120, publicada el 18 de julio de 2012, vigente a partir del 01 de agosto del I

2012.
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_ (Ver la Tercera Disposicién Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo

N. ° 1120, publicado el 18 de julio de 2012, vigente a partir del 01 de agosto de

2012).

_ g) Espectéculos en_ vivo con la participacién principal de artistas

. intérpretes y ejecutantes no domiciliados: quince por ciento (15%).

Inciso g) sustituido por el articulo 4° de la Ley N.° 29168, publicada el 20 de

diciembre de 2007 y vigente a partir del 01 de enero de 2008.

h) Rentas provenientes de la enajenacién de valores mobiliarios

realizada dentro del pais: cinco por ciento (5%).

Inciso h) del articulo 56° sustituido por el articulo 17° del Decreto Legislativo N. °

972, pub/icado el 10 de marzo de 2007, vigente a partir del 1 de enero de 2010;

modificado por la Segunda Disposicién Complementaria de la Ley N.° 29168,

publicada el 20 de diciembre de 2007, vigente a partir de| 1 de enero de

2008.

i) Intereses provenientes de bonos y otros instrumentos de deuda,

depésitos o imposiciones efectuados conforme con la Ley N° 26702,

Ley General del sistema Financiero y de| Sistema de Seguros y

Orgénica de la Superintendencia de Banca y Seguros, asi como los

incrementos de capital de dichos depésitos e imposiciones en moneda

nacional o extranjera, operaciones de reporte, pactos de recompra y

préstamo bursétil y otros intereses provenientes de operaciones de

crédito de las empresas: cuatro coma noventa y nueve por ciento

(4,99%).
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Literal i) del articulo 56° sustituido por el articulo 7° de la Ley N.° 29645,

publicada el 31 de diciembre de 2010, vigente a partir del 01 de enero de 2011.

j) Otras rentas, inclusive los intereses derivados de créditos extemos

que no cumplan con el requisito estabiecido en el numeral 1) del

inciso a) 0 en la parte que excedan de la tasa méxima establecida en

el numerai 2) del mismo inciso; |os intereses que abonen al exterior

las empresas privadas de| pais por créditos concedidos por una

empresa de| exterior con la cual se encuentra vinculada; o |os

intereses que abonen al exterior |as empresas privadas del pais por

créditos concedidos por un acreedor cuya intervencion tiene como

propésito encubrir una operacion de crédito entre partes vinculadas:

treinta por ciento (30%).

Lo dispuesto en el primer pérrafo no seré aplicable a las empresas a

que se re}401ereel inciso b).

Se entiende que existe una operacion de crédito en donde la

intervencion de| acreedor ha tenido como proposito encubrir una

operacion entre empresas vinculadas, cuando el deudor domiciliado

en el pais no pueda demostrar que la estructura o relacion jurfdica, .

adoptada con su acreedor coincide con el hecho economico que las

partes pretenden realizar.

Literal j) del articulo 56° incorporado por el articulo 7° de la Ley N.° 29645,

publicada el 31 de diciembre de 2010, vigente a partir del 01 de enero 2011.
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2.2.5. Teoria sobre tributacién de David Ricardo.

David Ricardo, en su teoria sobre tributacion, elaborada en 1817, se}401ala

que �030�030elproblema principal de la economia politica, consiste en determinar

las leyes que regulan la distribucion entre los propietarios de la tierra, los

del capital necesario para cultivarla y los trabajadores que la cultivan" (p.

xvii). Es por ello, que el principal problema que observé Ricardo en su

época, fue Ia distribucién de la riqueza, puesto que la realidad observada,

era el enriquecimiento de unos y el empobrecimiento de otros, a veces en

el mismo tiempo.

En concordancia con Io citado anteriormente, el mismo autor se}401ala,que

el reparto o distribucion de la riqueza, es precisamente la cuestion mas

susceptible de ser influida por las ideas politicas y sociales, ya que se

pone en ella de mani}401estola pugna entre los intereses economicos de las

distintas clases sociales. Y por ello, establecio la importancia de los

impuestos, puesto que son una parte del producto de la tierra y del trabajo

de un pais, que se pone a disposicién de| Gobierno, y su importe se paga,

deduciéndolo del capital 0 de las rentas del pais. Ahora bien, esa

capacidad para pagar los impuestos, no depende del valor total en dinero ~

de la masa de mercancias, ni del valor en dinero de los ingresos netos de

los capitalistas y terratenientes, sino de| valor en dinero de los ingresos de

cada individuo, comparados con el valor en dinero de las mercancias que

consume habitualmente, para ello, se recurre a una serie de impuestos

necesarios para cubrir los gastos del Gobierno, entre ellos estén: Los
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impuestos sobre los productos de| s-uelo, lmpuestos sobre la Renta de la

tierra, diezmos, impuestos sobre -la tierra, impuestos sobre el oro,

impuestos sobre edi}401cios,impuestos sobre los bene}401cios,impuestos

sobre los salarios, impuestos sobre mercancias que no son productos del

suelo y los impuestos para asistencia a los pobres. Cabe destacar, que

los impuestos vienen a contribuir en el incremento de los ingresos del V

Estado, aunque |os mismos podrian disminuir |os beneficios de| capital y

del trabajo de cada uno de los afectados que cancelan dichos impuestos,

aunque segun se}401alaRicardo (ob.cit.), �034generalmenteesos impuestos

recaen sobre el consumidor de| producto, aunque no en todos los casos,

como es el impuesto sobre la renta, que recaeria exclusivamente sobre el

propietario, quien no podria en modo alguno, trasladarlo a su

arrendatario" (p. 205), pero redundaria en beneficios para una mejor

distribucién del ingreso, siempre y cuando el Estado se maneje

e}401cientemente.En virtud de ello, uno de los impuestos que contribuiria en

disminuir Ia desigual distribucién de la riqueza 0 del ingreso, seria el

impuesto para asistencia a los pobres. Este impuesto de bene}401cencia,

pretendia aliviar la situacién de los sectores mas vulnerables de la

sociedad, quienes eran |os sectores en condiciones de pobreza, pero para

cumplir su objetivo, esto es, "para socorrer a los necesitados�035el Estado

requeria de un aumento de la produccién, puesto que como Io manifiesta

Ricardo (ob. cit), �034unincremento de la produccién por encima de su

consumo anual, incrementa el capitaI�035(p. 109), y ello causaria un
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_ incremento de los recursos del pueblo y del Estado, ocasionando

bienestar social a la poblacién.

2.3. De}401nicionesde término bésicos

Alicuota. Corresponde a la parte 0 proporcién fijada por ley para la

determinacién de un derecho, impuesto u otra obligatoriedad tributaria.

_ Base de Calculo. Se refiere a la cantidad numérica expresada en términos

de medida, valor o magnitud sobre la cual se calcula el impuesto.

También se conoce como base imponible

Contribuyente. Persona natural, juridica, empresa o sucesién indivisa que

V realiza una actividad econémica, que de acuerdo con la Ley, constituye un

hecho generador, dando Iugar al pago de tributos y al cumplimiento de

obligaciones formales.

E/usién. Accién que permite reducir la base imponible mediante

operaciones que no se encuentran expresamente prohibidas por

. disposiciones legales o administrativas.

Evasién. Accién que se produce cuando un contribuyente deja de cumplir

con su declaracién y pago de un impuesto seg}402nlo que se}401alala ley.

Esta accién puede ser involuntaria (debido a ignorancia, error 0 distinta

interpretacién de la buena fe de la ley) o culposa (énimo preconcebido de .

burlar Ia norma legal, utilizando cualquier medio que la ley prohibe y

sanciona).

Gravar. lmponer el pago de un tributo o gravamen a una persona,

empresa, actividad o transaccién.

69



Hecho Generador. Es Ia accién o situacién determinada en forma expresa

por la Ley para tipi}401carun tributo y cuya realizacién da 'lugar al nacimiento

de la obligacién tributaria. También se conoce como hecho imponible.

lmpuesto a las Transacciones Financieras (ITF). lmpuesto temporal que

grava |as operaciones en moneda nacional o extranjera que se realizan

en el sistema }401nancieronacional.

lmpuesto Directo. Son impuestos que se aplican directamente al titular de

la renta o riquezas que los paga, de manera que se puede reconocer

quién Io pagé y su monto. Dentro de los impuestos directos estén aquellos

contemplados en la Ley de la Renta, como |os impuestos a las utilidades

de las empresas o |os impuestos personales.

lmpuesto indirecto. Son aquéllos que inciden sobre el consumo, pero que

los paga el consumidor del producto o servicio.

lmpuesto Temporal a los Activos Netos (ITAN). lmpuesto temporal que

grava Ia tenencia de activos.

Normas tributarias: Conjunto de cuerpos legales que norman o regulan las

actividades de todos 0 de parte de los contribuyentes a través de leyes,

Decretos Leyes, Decretos Supremos, entre otros de carécter tributario.

Nuevo Régimen Unico Simpli}401cado(RUS). Es un régimen que sustituye el

pago del lmpuesto a la Renta, el lmpuesto General a las Ventas y el

impuesto de promocién municipal por el pago de una cuota mensual.

Recaudacién }401scal:Recepcién de fondos que percibe el }401sco

' principalmente por concepto de impuestos. _
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Sujeto del impuesto. Es Ia persona que debe retener y/o pagar un

impuesto determinado.

Tasa. También llamada alicuota. Es el valor porcentual establecido de

acuerdo con la Ley para aplicarse a la base imponible, a }401nde -determinar

. el monto de| tributo que el contribuyente debe pagar al }401sco.No se debe

confundir con la tasa que es un tipo de tributo.
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CAPITULO 3

3. VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. De}401niciénde las variables.

La investigacién considera dos variables:

Como variable independiente tenemos el lmpuesto a la Renta y como

variable dependiente la recaudacién tributaria; pasamos a conceptualizar

cada una de ellas.

Variable independiente (X): lmpuesto a la Renta.

El impuesto a la Renta, es clasi}401cadotradicionalmente como un impuesto

directo. Estos impuestos se aplican directamente al titular de la renta o

riquezas que los paga, de manera que se puede reconocer quién lo pagé

y su monto. Dentro de los impuestos directos estén aquellos

contemplados en la Ley de la Renta, como |os impuestos a las utilidades

de las empresas o los impuestos personales.

Variable Dependiente (Y): Recaudacién tributaria.

La recaudacién tributaria es la recepcién de fondos que percibe el }401sco

principalmente por concepto de impuestos. También se considera como

parte de este hecho, al resultado del ejercicio de las funciones

administrativas para ejercer el cobro de las deudas tributarias y es la fase

subsiguiente a la fase de determinacién de la deuda tributaria, teniendo

como objeto su efectiva percepcién.
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3.2. Operacionalizacién de las variables.

1 �035�035"�035�035""'""""�035�034MAmii}401T)'1?131i"AE}401)T~iXi"1"i�030A7}401E51?:"""�035"�035"�035""�035"�035'_l

D Ind d

_ . Recaudac. Primera Categoria

De capta] Recaudac. Segunda catego}401a

X lmpuesto alarenta Recaudac. TerceraCategor1'a
. Recaudac. Cuatta Categoria

De Trabajo Recaudac. Quinta Catcgo}401a

j Va}401ablevependiente�024
P0rPrincipa1es

Por Medianos y peque}401os

Y Recaudacién tributaria-
Cuenta

Ingresos Tnbutarios Del Gobiemo Central

3.3. Sistema de Hipétesis.

Hipétesis general

La recaudacién del lmpuesto a la Renta incide positivamente en la

»recaudaci6n tributaria del Peru. A}401os2010-2014.

Hipétesis especi}401cas

> La recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de capital inciden

positivamente en la recaudacién tributaria en el Pen]. A}401os2010-

2014.

> La recaudacién del lmpuesto a las Rentas de empresas inciden

positivamente en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os2010-

2014.
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> La recaudacién del lmpuesto a las Rentas del trabajo inciden

positivamente en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os2010-

2014.
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CAPITULO 4 �030

A 4. METODOLOGIA

4.1_. Tipo de investigacién.

La investigacién desarrollada es sustantiva. Segun Sénchez (2006. Pég.

38), en su Iibro �034Metodologiay Dise}401osde la Investigacién Cienti}401ca�035nos

. dice: �034queesté orientada a describir, explicar y predecir o retrodecir la

rea|idad"; Considerando que nuestro objetivo es investigar Ia incidencia de|

lmpuestov a la Renta en la recaudacién tributaria en el Pen�031:en el periodo

2010 �0242014, manifestamos que nuestra investigacién es sustantiva de un

nivel descriptivo y explicativo.

4.2. Dise}401ode investigacién

Para Ia investigacién se utilizé el dise}401odescriptivo correlacional; que esté

orientado a la determinacién de| grado de reiacién existente entre dos o

més variables, tal como se}401alaSanchez (2006: Pég. 104-105) en su Iibro

�034Metodologiay Dise}401osen la lnvestigacién Cientifica�035.

El diagrama de este tipo de estudio es e| siguiente:

Ox

M r

0y

Donde:

M. Es Ia muestra de los datos de las variables objeto de anélisis para

el periodo 2010-2014

Ox Es �030laprimera variable correlacional, en este caso el lmpuesto a -la
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Renta.

Oy. Es la segunda variable correlacional, en este caso es la

recaudacién tributaria

r. Es la relacién que existe entre ambas variables.

4.3. Poblacién y muestra.

4.3.1. Poblacién.

La investigacién es no experimental y de tipo macroeconémica es decir,

que las variables cuya relacién tratamos de determinar son variables

agregadas ya que el objeto de estudio es el Pero; de estas queremos

estudiar dos variables: el lmpuesto a la Renta y la recaudacién tributaria.

El universo estuvo constituido por los datos relacionados al campo

tributario, especi}401camenteIa recaudacién del lmpuesto a -la Renta y la

recaudacién tributaria correspondientes al periodo 2010 al 2014 en el

Pen].

4.3.2. Muestra.

Esta investigacién estuvo basada en datos histéricos, es decir s usaron

datos expost facto y la muestra, esté conformada por los datos de la

recaudacién del lmpuesto a la Renta y la recaudacién tributaria total de|

Peru, correspondiente al periodo 2010 al 2014, que se encuentran

publicados en los portales web de las entidades publicas, en nuestro caso

por la Superintendencia Nacional de Aduanas y Administracién Tributaria,

el lNEl_y el Banco Central de Reserva del Peru, esta informacién es

confiable.
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4.4. Técnica e instrumento de recoleccién de datos.

4.4.1. Técnicas

La técnica que se utilizé en la investigacién corresponde a la de

observacién de tipo no estructurada; a través de esta técnica se procedié

a elaborar un formulario presentando los_objetivos y la operacionalizacién

de las variables. El formulario utilizado; contiene el cuadro de

operacionalizacién y los conceptos utilizados para la recoleccién de datos,

ademés en el cuadro de operacionalizacién se presenté el tipo de

variable, la escala de medicién y los valores respectivos de ios

indicadores que permitieron obtener los resultados de la investigacién.

4.4.2. Instrumentos.

El instrumento utilizado en la investigacién fue el registro descriptivo de

los datos necesarios que corresponden al tema de investigacién,

consolidados en un formulario que considera a las variables en forma

desagregada. En él se consigna Ia recaudacién de| lmpuesto a la Renta

de las cinco categorias y la recaudacién de| Gobiemo Central, cuya

informacién ha permitido elaborar una base de datos, esta informacién se

obtuvo de fuentes secundarias.

La recoieccién de estos datos se obtuvieron de las publicaciones o}401ciales

que elaboran y publican en sus portales web la SUNAT, el BCRP y el

INEI, y dicha informacién corresponde al periodo de anélisis de nuestra

investigacién (A}401os:2010-2014).
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4.5. Procedimientos de recoleccién de datos.

Después que nuestro instrumento de investigacién fue analizado,

corroborado para cumplir |os objetivos, se garantizé el procedimiento para

recoger Ia informacién; Iuego se procedié a recolectar la informacién

estadistica que brinda la SUNAT, el BCRP y el INEI a través de sus

portales Web. Debemos manifestar que dicha informacién presenta datos

muy con}401ablesy o}401cialespara el desarro|Io de la investigacién, por Io

tanto se procedié a tomar las estadisticas relacionadas a nuestras

variables de estudios y la elaboracién de nuestra base de datos en hoja

de célculo Excel.

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos.

Luego de procesar la informacién, haciendo uso de la estadistica, se ha

permitido desarrollar Ia descripcién, el anélisis de los datos y los

' resultados obtenidos que se han expresado como: porcentajes, tablas y '

gréficos. Ademés se utilizé |os coe}401cientesde correlacién y regresién para

brindar informacién coherente de los datos recogidos, conjuntamente a lo

anterior, debemos manifestar que se usé |os test estadisticos para las

pruebas de hipétesis correspondientes y las herramientas que permitieron

su anélisis fueron el programa SPSS versién 22, la hoja -de célculo Excel y

el programa Minitab versién 16.
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CAPITULO V.

5. RESULTADOS.

A. Recaudacién del lmpuesto por Renta de primera categoria.

La tabla 5.1 presenta los datos de la recaudacién del lmpuesto por

Rentas de primera categoria, correspondientes a los a}401os2010 al

2014.

Tabla 5.1. Recaudacién del impuesto por
renta de primera categoria. A}401os2010 -

2014. En millones de Nuevos soles

2010 159.66
20]] 196.00

2012 253.03
. 2013 309.97

2014 373.52

1292.18
�030 lFuente: SUNAT

E@ ___.._
r.._........_..}401..._._.._.,..._.___..¢.,_._W_.._..}402,__.__..._,.,_,.,___._,_.,_,,__._.___,_.

} Figura 5.1. Recaudacién de| impuesto por renta de .9

I primera categoria. A}401os2010 - 2014. 1

E �030g: 4oo,oo r/ V I 0 j
J :2 //,",�024-�024--~�024-�024--v~..�024�024-.2:..�024u-w.»...�024�024»-0%.,an-.............,........._V,........._._. _._. .. , V. .......�030 , 7. .,.-_.

3 $4�034 I _

5 200,00 /�031 .2.; r:�024.;;; �024=.; £
3 {pf ...,....~�024.~-.3 ..._._...«.. .»»..____\ ..._.....» ... ._.,,_.,,_�030_ g

2 100.00
I-3 / "' "�035�030�035�034"�030***
E 0,00 " . 1

2010 2011 2012 2013 2014
a}401os v

uW,m._m___._~,._._..__w___.________Mm_..__MM_,�034__,__.i
Como se puede apreciar en la tabla y }401gura5.1, Ia recaudacién por

rentas de primera categoria presenta una tendencia creciente para
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todo el periodo de anélisis. En el a}401o2010 alcanzé los SI 159.66

millones de nuevos soles y para el a}401o2011 fue de S/. 373.52

millones de nuevos soles.

B. Recaudacién del lmpuesto por Renta de segunda categoria.

La tabla 5.2 presenta "los datos de la recaudacién del lmpuesto por

Rentas de segunda categorla, correspondientes a los a}401os2010 al

2014.

Tabla 5.2. Recaudacién del impuesto por

renta de segunda categoria. A}401os2010 �024
2014. n millones de Nuevos soles

V 2010 869.39
2011 1291.13
2012 1135.62
2013 1275.07

1 2014 1213.87
5785.07

lE2@£s=;._S_!'1AT _..__._..__,_._--_-_
L5.'a_b§§_<=_i9." propia ___.__,_._____

F'�035�030�034"�035""'�035'�034�034�035"�030""�035�034�034�034"""�035�035"�034"�034�034�034�030"�034"�030"�035�035*�035'�034�031"�035"�030"�035"�034�035�034�034""'�035l
Figura 5.2. Recaudacién de| impuesto por renta de l

% segunda categoria. A}401os2010 �0242014. %
,,____#_,_,,____¢___,_~_______mW,_______,__,_____,__,__�034_x_N l

tn "1 i
I �030J /(X,--�024�024-�024-»----~.-�024~.�024v�024~~~_.,-,-«~..~...-..�024.._-~~...�024..._�024.�024�024.-V�031?..�024..-,«-e--~.....1..,.,...b......_..�030..;,.,,~ 3

�030 ..:»W/_...�024#,-...~=-./-.........--. I. .....r.._. ./rfv?-}401}401}402}401}401._.._._., _-...._._- ' !

2 1000,00 /W: ---'~~ ~~ 1,"~-~~-�024 3;;-~--~~~ ._§;:f 1
cu . ~

g Gfnloo //,. «I-:._,_:_;__,. 1...-..�034 .' 2..,._ W.,... %

- 3 400,00 5 ~ W :5; 1
§ moo ~�031« I 1
�030E 0,00 // �031 A 1

1 2 3 4 s
a}401os 3

V En la tabla y }401gura5.2, se observa la recaudacién por rentas de

segunda categorla, que presenta un promedio de recaudacién para el
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periodo de anélisis de SI 5785.07 millones de nuevos soles. Para el

a}401o2010 la recaudacién fue de S/. 969.39 millones de nuevos soles,

subiendo para el a}401o2011 hasta |os S/. 1291.13 millones de nuevos

1 soles y al }401naldel periodo de anélisis (a}401o2014) alcanzé una

recaudacién de S/. 1213.17 millones de nuevos soles

C. Comparacién de |a recaudacién por rentas de capital con la

recaudacién por lmpuesto a la Renta. A}401os2010 - 2014.

En la tabla 5.3 se presentan los datos de la comparacién la

recaudacién por rentas de capital con la recaudacién por lmpuesto a

la Renta, para los a}401os2010 - 2014.

[fEE§§�031?E§EE3}401EE mE$$aEEEZ;$EH§Tu}401I&E§
la Renta. Afios 2010 - 2014. _

illones de S/. millones dc S/. Caita]/Kde Imuesto Renta�034�034°�034°
1029.05 25801.72

33627.93
1388.65 3727804
1585.04 36512.41
1587.39 40157.06

173377.15
lf_uente: syy_5_T__ __ j_____ __ _
Elaboracién propia 1 __

1 Figura 5.3. Comparacién de la recaudacién por rentas de Capital con �030

t la recaudacién por impuesto a |a1Renta.A}401os2010« 2014. {

i 4.50 _____W_ _m_~_____ _�0343_______�030___w, 5
1 F 4,00 /'1

I 33 1.2»-.« ..»-7..., ...-..~. �024~..... ..

I 3,50 W�031

1 3,00 /�031.
2010 2011 201.2 2013 2014 Q

A}401os 5

81



En la tabla y }401gura5.3, se observa Ia comparacién de la recaudacién

por rentas de capital con la recaudacién por lmpuesto a la Renta para

el periodo de anélisis. Asimismo observamos que en promedio el

4.08% de la recaudacién de| lmpuesto a la Renta, corresponde a la

recaudacién por rentas de capital, durante los a}401os2010 al 2014.

D. Comparacién de la recaudacién por rentas de capital con los ingresos

tributarios de| Gobierno Central. A}401os2010 - 2014.

�035""iZ61;T�035s74T"<�030i&?,Ta?e1EEoT1"I1�035é'E"}�254é;1'{§&;E�030.6I.por ré}{ta�030§{1�254�254:"ai)}:�030a"12;"J1"1}1gresos
Tributarios de1Gobiemo Central A}401os2010 - 2014.

A}401os Por Rentas de Capital Por Ingresos Tributaries Comparacién

(M}402lonesde S/.) del Gobiemo Central (%) de

2010 1029.05 64504.89 m
2011 1487.12 75591.22
2012 1388.65 84149.33
2013 1585.04 89397.87
2014 1587.39 95388.99

7077.25 409032-31
{FueESUNAT ' u E

§......_.....-.........4_..-w-,,"_m__........W...,.,..-...,.--...-...__~........--._--..,.i

3 Figura 5.4. Comparacién de la recaudacién por rentas de Capital con 9

R Ingresos Tributarios de: Gobiemo central. A}401os2010- 2014.

�031 .~�034"J ~_v-'..�030-~.1=.v'»7. 1I 2,00 , /.._.-._...- .. ... i

r ; 1,80 //**�034**""'M, "'>�034"""~�034'~* 5 ~-
6 1,60 :/F�030, .1... ,, , . i

i 1,40 - ._.,._
9 1,20 , .. _. . .. . ..

_ 32 1,00 ~~�024-~1 -Wm �024�024~«�024~ ~--�024~ 1
0,80 ..<�034/,. I . .. .�024�024A I -. - V .,... . V. _.,.....,

1 �030<"�034/V,- . . ,4 4 ,4 _ .. . .. ......,..- , E

E 0,40 ,»»�030n/ . -. _. _,_.3. .,, _._.

K 0'20 ,-"�030J/ �030. ...... . _.,._.,_. , ._.. ___,_:_A,.,. %

0,00 �031 1
Z _ 2010 2011 2012 2013 2014

1 A}401os _

L............,.............._............_....__..,._.,.,....__..__,._..__,.._...,..._.,.._,_......,.._,_.,;
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l

En la tabla 5.4 observamos los datos donde se compara la

recaudacién por rentas de capital con los ingresos tributarios del

Gobiemo Central, para los a}401os2010 - 2014.

La comparacién presenta una tendencia ciclica en todo el periodo. En

el a}401o2011 el promedio de comparacién alcanzé el 1.97% y mostré

una caida en el a}401o2012 alcanzando el 1.65% de la comparacién,

volviendo a subir en el a}401o2013, alcanzando el 1.77 % y volvemos

apreciar un descenso en el Va}401o2014, cuyo valor alcanzado fue de

1.66%.

Finalmente el promedio de comparacién para todo el periodo de

% anélisis fue 1.73% de los ingresos tributarios del Gobiemo Central

corresponde a la recaudacién por rentas de capital.

E. Recaudacién del lmpuesto por Rentas de tercera categoria.

En la tabla 5.5 se presentan los datos de la recaudacién por el

lmpuesto a las Rentas de tercera categoria, para los a}401os2010 -

2014.

En la tabla 5.5. y }401gura5.5, que a continuacion observamos, se

presenta la recaudacién por rentas de quinta categoria. Se puede

apreciar que la recaudacién de este impuesto crece a partir de| a}401o

2010 al 2012 de SI 14651.69 hasta S/. 20744.21 millones de nuevos

soles respectivamente, para Iuego decrecer continuamente hasta el

a}401o2014, que alcanzé un valor de SI. 18535.38 millones de nuevos

soles.
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Tabla 5.5. Recaudacién del impuesto por

renta de tercera categoria. A}401os2010 -

2014. (En m}402lonesde Nuevos soles)

2010 14651.59

T 2011 19320.84

2012 20744.21

2013 19633.33

2014 18535.86

92885-83 1
lf.L'39E9=_.§,E!.'3_*_\I.--_..,. W__,__,..1,�034__.1
Eliboracién propia

F"�034�034"""�034 "'"'"'""�030""�035""'"T
I Figura 5.5. Recaudacién de| impuesto por renta !

V _ ' de tercera categoria. A}401os2010 �0242014. 1

. § 3oooo,oo / » . 3

V § 2oooo,oo R
Z ( . _._..,.... ¢..~..�024..,...,. _.f .5 "i7 --,.a :-�024,-,�024 .-,--,�024�024.-..

§ 1oooo,oo /'

' . E E 0.00 /�030/ 9 I
1 E 2010 2011 2012 2013 2014
L A1103 i

F- Recaudacién de| lmpuesto por Rentas de| régimen especial.

En la tabla 5.6 se presentan los datos de la recaudacién por el

lmpuesto a las Rentas del régimen especial, para los a}401os2010 �024

2014.

En la tabla 5.6. y }401gura5.6, se observa la recaudacién por el impuesto

al régimen especial del lmpuesto a |a Renta. Se aprecia una evolucién

creciente de Ia recaudacién para todo el periodo de anélisis, iniciando

en el a}401o2010 con una recaudacién de S/. 117.71 millones de nuevos
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soles y alcanzando un valor de S/. 274.94 millones de nuevos soles

para el a}401o2014; apreciamos que la recaudacién ha crecido en

233.57% durante el periodo de analisis.

Tabla 5.6. Recaudacién del Regimen Especial

�024 del impuesto a la renta. A}401os2010 - 2014. �030

(En millones de Nuevos soles)

2010 117.71
2011 152.89

201-86
�030 I 2013 245.62

2014 274.94

993-03
lfggnte: SUNAT _ ~_____
!El3§_oraci6n propia

Figura 5.6. Recaudacién de| Régimen Especial de|

impuesto a la renta . A}401os2010 - 2014.

3 ,.W..,2....m....~..........r...,.W..m,..�030...w_w...w.,2-....�034..,.l.-W._W...._-.....

g """�031"~'~"�035'"�031"�034~'"#"�031T"'"W"-_'«""°""�031v"�035�031�030T5,1"" fl�030:

8 13 zoom 2/ ._ . £5.
Z ... ...,�024-�024,�024 .. . ., ._ E: ...l.-\ .�024 ._ ....... ..4.-�024»�024�024.

§�031100,00 /�0311.j:__ ;; .11.:l E, /. .....a..a .-2....a _,}402..._2 ~7'¢�034�031V$l

g cm /' �024
2 2010 2011 2012 2013 2014

A}401os i

-..........».._.....«_..m.W-m....._._.....~.......2...l....l..l..,x.l......---m...2......__._�030.............__.,._._...:

G. Recaudacién del lmpuesto por Rentas de empresas.

En la tabla 5.7 se presentan los datos de la recaudacién por el

lmpuesto a las Rentas de empresas, para los a}401os2010 �0242014.

En la tabla 5.7. y }401gura5.7 se observa que la recaudacién tributaria

por rentas de empresas para los a}401os2010 al 2014, presentaron

valores de recaudacién oscilantes.
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Se presentan valores crecientes para los a}401os2010 al 2012 desde S/.

19.516.81 millones de nuevos so|es hasta 8/. 28197.92 millones de

nuevos soles respectivamente, Iuego se genera un descenso en e1

a}401o2013 con una recaudacién de S/. 26363.08 millones de nuevos

soles, y volviendo a crecer la recaudacién tributaria en el a}401o2014,

por su aplicacién del lmpuesto a las Rentas de empresas, aicanzando

. un valor de S/. 29262.90 millones de nuevos soles.

Tabla 5.7. Recaudacién Tnbutaria por rentas

de Empresas. Afios 2010 - 2014. (En

millones de Nuevos soles)

2010 19516.81

2011 T 25697.27

' 201.2 28197.92

2013 26363.08

2014 29262.90

129037-98
�030Fuente:SUNAT

E'a§_9[f=�030__Ei_§[]P709131 _~________~_____*_.____~_ .

Figura 5.7. Recaudacién Tributaria por Rentas de

Empresas . A}401os2010 - 2014. E

3 300o0,0o T_,_,M ,,
to ,...,.m..............¢. :1 J.�030, .. .__,_.,,,

i 9 /' V _ V�031 21 3 zoom at  1
�030 3 10090-00 J 1 -7 3

E�031 I.» �030***-~ 1,;-31 ~~~-�024�024« E
if 0,00 /�031 ' �030 �030 E
5 2010 201:1 2012 2013 2014 1

t A}401os M

12_..,.._..~.,......1,._........_1.._...,,,_M._.-..,.«,___,.._W__,1__~__1___,___,____1_~_,_,_

86



_ H. Comparacién de la recaudacién por rentas de empresas con la

recaudacién por lmpuesto a la Renta. A}401os2010 - 2014.

En la tabla 5.8 presentamos los datos que comparan la recaudacién

por el impuesto que se aplica a las rentas de empresas con la

recaudacién por el impuesto a todas las rentas, para los a}401os2010 �024

2014. �030

FM Tabla 5.8. Comparacién de la recaudacién por rentas dé Empresas con la recaudacién por

impuesto a IaRenta. A}401os2010 - 2014. '
., 0

A}401os P°r§g:ejed§g;es% P°rgn�034g';1o�034;:;°d:�030;/§°�0343R§§f§$�035Ef31§lZ§a§1/$13.2.
' . 1 In A la renta

2010 19516.81 25801.72 75.64
201 1 25697.27 33627.93 76.42
2012 28197.92 1 37278.04 A 75.64
2013 26363.08 36512.41 72.20 _
2014 29262.90 40157.06 72.87

129037.98 173377.15 74.43
"_�030i�030?1�030£�030EL..5.E£�030_"�030I,L____._____..__ __.__.__...__._____;
E &m_ .____.. ,___.___.______.1

Figura 5.8. Comparacién de la recaudacién por rentas de Empresas

con la recaudacién por impuesto a la Renta. A}401os2010 �0242014. 1

,....._._...,........,.....2,............_...........~.........-...2...,3......__.2...
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En la tabla y }401gura5.8 se observa que en promedio el 74.43% de �030la

recaudacién del lmpuesto a la Renta corresponde a la recaudacién
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por la aplicacién de| impuesto a las empresas, es decir, la renta de

tercera categoria es la mas representativa de| resto de las rentas.

Respecto a la comparacién, observamos que en el a}401o2011, el

76.42% es el mayor porcentaje que se logra en la recaudacién por la

aplicacién de| impuesto a las empresas y Iuego presenta descensos

para los a}401os2012 y 2013 y crece Ievemente en el a}401o2014. El

I menor porcentaje de comparacién se presenta en el a}401o2013 con un

valor de 72.20%.

I. Comparacién de la recaudacién por rentas de no domiciliadas con la

recaudacién por lmpuesto a la Renta de empresas. A}401os2010 - 2014.

En la tabla 5.9 tenemos los datos que comparan Ia recaudacién por la

renta de no domiciliadas con la recaudacién por el lmpuesto a la

Renta de empresas, para los a}401os2010 - 2014.

En la tabla y }401gura5.9 podemos apreciar un constante crecimiento

para el periodo de analisis; se muestra que en el porcentaje mas bajo

de esta comparacién se da en el a}401o2011 con una tasa de 6.75%, es

decir, que este porcentaje representa la recaudacién de las rentas de

no domiciliados respecto a la recaudacién por rentas de empresas.

También estamos observando que en el a}401o2014 esta tasa de

comparacién crecié hasta alcanzar el 20.60%, esto corresponde

' aproximadamente a la quinta parte del total que se recauda por la

aplicacién de| lmpuesto a la Renta de las empresas, Io cual hace muy
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importante y representativo a la recaudacién por lmpuesto a las

Rentas de los no domiciliados.

fr3BE3T§TE3E;}§aEi5§&ETa?&£§�034u1m�2546rTS6}401?Eas"E?}401Eh�031éii§1B§E6?£recauaacian�030
por impuesto a la Renla de Empresas. A}401os2010 - 2014. a

Por Rentas de no Por Rentas de Comparacién (%) de Rec.de

A}401os Domic}402iados(Millones Empresas No Domiciliados/Rec.de Imp. A

de S/.) (millones de S/.) la renta Empresas

2010 1510.66 19516-81
2011 1735.11  25697.27
2012 2243.79 28197.92
2013 2847.99 26363.08 10.80 _
2014 6026.98 29262.90 20.60

14364.54 129037.98 11.13
Fuente: sg}401fi_____ Z_ Q ____m____�034 I

E@P££?..�0303.[.�030?.'.'_£�031L°P..�030§_w._._.-__(____,._...____.-._�030,0.,_.__W..,.0..____1.....-1~..,m.-.._...-W..__-1.,_....__.]

F Figura 5.9. Comparacién de la recaudacién por rentas de N0

I Domiciliados con la recaudacién por impuesto a la Renta de 3

. Empresas. A}401os2010- 20144. g

. - I

20,00 W, t
, 0 1.5.00 4�035�031. . w............)_....3'_,*_...~_._,4_.,._3._M.q_.,...H3 «.9.

g 3�0301000 //W 4 4 -3-  1 I I  W 1
' 0,00 -/ �030

1 2010 2011 2012 2013 2014 1
E A}401os

1

' J. Comparacién de la recaudacién por rentas de regularizacién con la

recaudacién por lmpuesto a la Renta de empresas. A}401os.2010 - 2014.

V En la tabla 5.10 se presentan los datos que comparan Ia recaudacién

por la renta de regularizacién con la recaudacién por el lmpuesto a la

Rent-a de empresas, para los a}401os2010 - 2014.
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!�035 é"K&EE£E&EEm?}401?gWW�035m1hru;mmarQJa&Fi
1 por impuesto a la Renta de Empresas. A}401os2010 - 2014.

Por Rentas de Por Rentas dc Comparacién (%) de Rec.por

A}401os Regularizacién Empresas Rentas de Regulaxizac./Rec.de Imp.

(Millones de S/.) (millones de S/.) A la renta de Empresas

2010 3088.96 19516.81 15.83

20] 1 4264.85 25697 .27 16.60

2012 4778.77 28197.92 16.95

2013 3449.56 26363.08 13.08

2014 4232.39 29262.90 14.46

19814.53 129037.98 15.36

{ Figure 5.10. Comparacién de la recaudacién por rentas de g
5 Regularizacién con la recaudac}401énpor impuesto a la Renta de 1

% Empresas. A}401os2010- 2014.

6 136,00 '2,» �030�0304 «157 "*** *"*ii;,;,é;'~' i
E 1-aim (,«�030�254/,_�030,1, :.�024...%=.v "_ Trrvz-::

. Q an/�031.r�030£( �034'~W~1 W�031,--7- "7 N�030"�024"g -�030M 1

E B�0308,00 x�030/9.» V�034�034*�030*>-Irv�031.1"; . . ,, .. -.. ...n......, 1

F s.oo ~ 1. 2»: R- < 1
4.00 r�030�031'...« -�024~~~~~ -=- ~-- �024�024~«- 2
2,00 _.«/:�030{_ /(,h¢�030l�0315'X .., _. V7!�030 ._ ,.,. �030.75. ,...-.._ .......... %

0,00 «" 9 �031 9 g
1 2010 2011 2012 2013 2014 g
I A}401os

1<Mm~.~..._...~..W..........�034........_...A....._...~.._...,.Mm.-.w,.~..w..-..~._....,.._._....« ..._..,_..,K,... ,.,.....,........,... ,,._,..__.,.__.,1

En ia tabla y figura 5.10 observamos que en promedio para todo ei

periodo de anélisis, el 15.36% corresponde a la regularizacién de|

pago por el lmpuesto a la Renta respecto a la recaudacién que se

�030 generé por el pago del lmpuesto a la Renta de empresas.

Ademés debemos manifestar que la tasa mas alta de esta

comparacién se presenté en el a}401o2012 con un valor de 16.95% para
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esta relacién y en el a}401o2013 la tasa més baja de la comparacién,

alcanzando un valor de 13.08%.

K. Comparacién de la recaudacién por rentas de empresas con los

ingresos tributarios del Gobiemo Central correspondientes a los a}401os

2010 - 2014.

En la tabla 5.11 se muestran los datos de comparacién entre la

recaudacién por la rentas de empresas con los ingresos tributarios de|

Gobiemo Central correspondiente a los a}401os2010 - 2014. �030

r}401Tabla 5.11. Comparacién de la racaudacién por rentas de Emgresas con los ingresos

I Trfbutarios del Gob. Central A}401os2010 - 2014. V
For Rentas dc Por Ingresos Tnbutarios Comparacién (%) de Por

A}401os Empresas (Millones de1Gobiemo Central R.Empresas/Por Ingresos

de S/.) (Millones de S/.) Tnb. Gob Central

2010 19516.81 64504.89 30.26

2011 25697.27 75591.22 34.00

2012 28197.92 84149.33 33.51

2013 26363.08 89397.87 29.49

2014 29262.90 95388.99 30.68

129037.98 409032.31 31.55
�030f_L_1_ente:SUNATl

rE.'.=£>9Le°_i9r:9:<>2ia.__--_w_._,_l__,,________, ___M __
§"�035�034"�035�035�034"�034�035�034�030"*�035�031"�035"�035'�035�035'"�035*�035"�035'"�035'�034�034�030""�034�031�035�034"�034�034"�030"'�035""�034*�034�030*�034"'W
_l Figura 5.11. Comparacién de la recaudacién por rentas de Empresas
E con los ingresos Tribut. Gob. Central. A}401os2010~ 2014.
l l
g ,-�024.�024._..m..........W «......_.........*m.....-_.__..,W.,-.. _.._.,.~..m¢_...._.__. ;

E 34.00 //,.,__,,_,,_.W._ ., ,_,_M*__ i
I 1/�031 ' """�035"�034""'�034�035""�034""""�035'�035"l
l 33,00 /M____H_T: __ V_ T_ _ _

Q 32l(n �030/f/'.'1~I~-\'�024.-r ..-..-r�024. .- ._.. V ..._,.,,_,,.__,___ _,_.,_,,, .}401,,___,_ Q

F $3 31,00 --"'/[V T _ _

' 29.00 . .. . _ �030
? 28,00 /'8 M_J_T_ _<____ WW _______ __�030___ 5

; 27,00 /1
l 2010 2011 2012 2013 2014

E A}401os

i..._..-_...____.._-__-__-__. l
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En la tabla y }401gura5.11 se aprecia que en promedio para todo el

periodo de anélisis el 31.55% de los ingresos tributarios de| Gobiemo

Central corresponde a la recaudaclon por el pago de impuestos a las

rentas de las empresas. Ademés observamos que en el a}401o2011 se

presenta la mayor tasa de esta comparacion con un valor de 34% y en

el a}401o2013 presenta la tasa mas baja con un 29.49%, mostrando con

. ello que la tercera parte de los ingresos tributarios del Gobiemo

Central corresponde a las rentas de tercera categoria.

L. Comparacién de la recaudacion del lmpuesto por Rentas de

empresas con la recaudacion tributaria total de| Gobiemo Central

correspondientes a los a}401os2010 - 2014.

En la tabla 5.12 tenemos los datos que comparan la recaudacion del

lmpuesto por Rentas de empresas con la recaudacion tributaria total

del Gobiemo Central correspondiente a los a}401os2010 - 2014.

En la tabla y }401gura5.12 se muestra que en promedio, para todo el

periodo de anélisis, el 27.73% de la recaudacion tributaria total de|

Gobiemo Central corresponde a la recaudacion por el pago de

lmpuestos a las Rentas de las empresas.

_ Se observa que en el a}401o2011 se presenta la mayor tasa de la

comparacion antes mencionada con un valor de 30.02% y en el a}401o

2013 se presenta la tasa més baja con un valor de 26.97% de la

relacion ya mencionada.
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TabE.12. Comparacién de la r;<�024::�0301-u'<iaci(�031>npor~r"e�034maswZi';l§r�02411presas::F6Hr�0301~lme;1:c;cauda<;i~6;1qw1

tributaria total del Gobiemo Central A}401os2010 - 2014. % -

Por Rentas de Recaudacién Tn'butan'a Compamcién (%) de Por

A}401os Empresas (Millones Total del Gobiemo Central REmpresas/Recaudac. Trb.

de S/.) (Millones de S/.)- Total del Gob. Central

2010 19516.81 73146.70 26.68

2011 25697.27 85589.48 30.02

. 2012 28197.92 95924.21 29.40

2013 26363.08 102089.84 25.82

2014 29262.90 108515.28 26.97

129037.98 ii 27.73
Fuente: SUNAT! :' _ f !

El9_*z9La.9ién_e£92i§.._.._.._.______.L..__._.__.____.__.__..._.__J........._....._...._...._______J
1"�034

4 Figura 5.12. Comparacién de la recaudacién por rentas de Empresas con la
Recaudac. Tribut. total de! Gob. Central. A}401os2010- 2014.
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M. Recaudacién del lmpuesto por Renta de cuarta categoria, cuenta

propia.

E-n Ia tabla 5.13 se presentan los datos de la recaudacién de|

lmpuesto por Rentas de cuarta categoria por cuenta propia que

pertenece a los a}401os2010 - 2014.

En la tabla 5.13 y gra}401co5.13 que mostramos a continuacién, se

observa que la recaudacién del lmpuesto por Renta de cuarta
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categoria cuenta propia presenta valores ascendentes en los a}401os

2010-2014.

La recaudacic'>n por este impuesto en el a}401o2010 alcanzé el valor de

8/. 33.53 millones de nuevos soles y para el a}401o2014 el valor

alcanzado fue de S/. 52.28 millones de nuevos soles.

Tabh 5.13. Recaudacién del impuesto por renta �030

de cuarta categoria cuenta propia. A}401os2010 -

2014. (En millones de Nuevos soles)

2 Monte en 8/-
2010 33.53

T 2011 38.10

3 0 2012 43.77
2013 49.93

2014 52.28

217.61
�031p;ents;§9:£A,:_

�031 IElaboracién propia _

-' Figura 5.13. Recaudacién dei impuesto por renta de cuarta V 1

I categoria cuenta �030propia.A}401os2010- 2014.
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N. Recaudacién del.|mpuesto por Renta de cuarta categoria, cuenta V

terceros.

En la tabla 5.14 se presentan los datos de la recaudacién del

lmpuesto por Rentas de cuarta categoria cuenta terceros de los a}401os

2010-2014.

Tabla 5.14. Recaudacién del impuesto por renta

_ de cuarta categoria cuenta terceros. A}401os2010

2014. (En millones de nuevos soles) 9

V 2010 , 487.59 �031
V 2011 528.76

2012 593.56 �030

2013 694.49

781-81  
 3086.21

�030Fuente:SUNAT

1 Elabo4raci6n_;_):o_;_>i_a_ __________[

F Figura 5.14. Recaudacién de impuesto por renta de cuarta g

4 categoria cuenta terceros. A}401os2010 - 2014./,,.K .. .. W

sm,00 /�030 ,9.�034
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En la tabla y gréfico 5.14 se puede observar que la recaudacién de|

lmpuesto por Renta de. cuarta categoria por cuenta de tercero,

presenta valores crecientes durante losa}401os2010 al 2014. A
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La recaudacién de este impuesto para el a}401o2010 fue de S/. 487.59

millones de nuevos soles y fue ascendiendo en los a}401os2011, con S/.

528.76 millones de nuevos soles, en el a}401o2012 con S/. 593.56

millones de nuevos soles, en el a}401o2013 con S/. 649.49 miilones de

nuevos soles y }401nalmentepara el a}401o2014 alcanzé el valor de S/.

781.81 millones de nuevos soles.

O. Recaudacién de| lmpuesto por Rentas de cuarta categoria.

En la tabla 5.15 se presentan Ia informacién que contiene |os valores

de la recaudacién de| lmpuesto por Rentas de cuarta categoria,

correspondientes a los a}401os2010-2014. Ademas presentamos el

gra�031fico5.15 que ilustra Ia informacién de la tabla 5.15.

En la tabla y gra}401co5.15, se observa que la recaudacién de| lmpuesto

por Renta de cuarta categoria, presenta valores crecientes durante |os

a}401os2010 al 2014.

La recaudacién por este impuesto a la renta de cuarta categoria para

el a}401o2010 alcanzé el valor de S/. 521.12 millones de nuevos soles,

creciendo sucesivamente durante los a}401os2011, con un valor de S/.

566.86 millones de nuevos soles, para el a}401o2012, con un valor de

S/. 637.33 millones de nuevos soles, para el a}401o2013 8/. 744.42

millones de nuevos soles y para el a}401o2014 el valor alcanzado fue de

S/. 834.09 millones de nuevos soles.

El total de la recaudacién de este impuesto para todo de| periodo de

anélisis fue de 8/ 3303.82 millones de nuevos soles.
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Tabla 5.15. Recaudacién del impuesto por

renta de cuarta categoria total. Afios 2010 -

2014. (En millones de nuevos soles)

2010 521.12 V
6 2011 566.86

2012 637.33

' 2013 ' 744.42

2014 834.09

3303-82
}402ente:SUNAT _

{EI_aboraci6n propia

I 1 Figura 5.15. Recaudacién del impuesto por renta de cuarta
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P. Recaudacién de| lmpuesto por Rentas de quinta categoria.

En la tabla 5.16 se presentan la informacién que contiene |os valores

de la recaudacién del lmpuesto por Rentas de quinta categoria,

correspondientes a los -a}401os2010-2014.

A En la tabla y grafico 5.16, mostramos Ia recaudacién del lmpuesto por

Rentas de quinta categoria, los mismos que presentan valores

crecientes durante el periodo de anélisis para la investigacién.
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La recaudacién por este impuesto durante el a}401o2010 alcanzé el

valor de S/. 4734.73 millones de nuevos soles, creciendo en forma

consecutiva durante |os a}401os2011, con un valor de S/. 5876.68

millones de nuevos soles, para el a}401o2012, con un valor de S/.

7054.14 millones de nuevos soles, para el a}401o2013 8/. 7819.87

millones de nuevos soles y para el a}401o2014 alcanzé un valor de S/. _

_ 8472.67 millones de nuevos soles.

Tabla 5.16. Recaudacién del impuesto por

renta de quinta categoria. A}401os2010 �0242014.

(En millones de nuevos soles)

8
- 2010 4734.73

V 2011 5876.68
2012 7054.14
2013 7819.87
2014 8472.67

�030 33958-10
Fue_nte: SUNAT I
Elaboraci<:r�0311i3_r_<:_:£J_i§___i.__~M�030_____

*�031"""""'"""�030""""�035�035'"�034"""'�034�034"'IE Figura 5.16. Recaudacién del impuesto por renta de quinta categoria.
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Q. Comparacién de la recaudacién del lmpuesto por Rentas de cuarta

categoria con la recaudacién por lmpuesto a las Rentas de trabajo.

En la tabla 5.17 se muestra Ia informacién que contiene |os valores

que comparan la recaudacién de| lmpuesto por Rentas de cuarta

categoria, con la recaudacién de| lmpuesto por Rentas de trabajo

correspondientes a los a}401os2010-2014.

_ } Tgfala 5.17 Comparacién de la recaudacién por re.1~1;a de Cuarta Categoria con la }

H reqaudacién de ]a_s_ARer;tas_de Ir�035a�030pajo7.A}401os2010_�0242014. _

A}401os Renta de Cuarta Rentas de Trabajo Comparacién (%) de _

(Millones de S/.) (millones de S/.) RCuarta/R_de Trabajo

2010 521-12 5255-85
2011 566.86 6443.54
2012 637-33 7691.47
2013 744-42 8564.29
2014 834-09 9306.77

3303.82 37261.92 4
15*£9:s:.,.§}3.,'t*_\.L.__..�030 ~....4._w._4.~.-_____._.__wgm______.,_,_.-.____-_______.]

.____L___..___m____,;

g Figura 5.17. Comparacién (%) de !a recaudacién por renta de cuarta ;:

,�030 categoria/con.5a,recaudacién,deJas,Rentas_,de,Itabajo.MA}401os,.i2O10;2014..._..." g

�031 E 10440 3�035�0354*" ... 6 4
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En la tabla y }401gura5.17 se observa que en promedio el 8.87% de la

recaudacién del lmpuesto por Rentas de trabajo, corresponden a la

recaudacién de| lmpuesto por Rentas de cuarta categoria.
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Asimismo se}401alamosque de esta comparacién observamos que el

a}401o2010 presenta la mayor tasa con un valor de 9.92%,

descendiendo consecutivamente en el a}401o2011 hasta 8.80% y en el

a}401o2012 hasta el 8.29%. Para el a}401o2013 se muestra un ascenso de

la comparacién mostrando un valor de 8.69% y en el a}401o2014 un

valor de 8.96%.

R. Comparacién de la recaudacién del lmpuesto por Rentas de quinta

categoria con la recaudacién por lmpuesto a las Rentas de trabajo.

En la tabla 5.18.se muestra la informacién que contiene los valores

que comparan la recaudacién del lmpuesto por Rentas de quinta

I categoria, con la recaudacién del lmpuesto por Rentas de trabajo

correspondientes a los a}401os2010-2014. A continuacién presentamos

Ia }401gura5.18 que ilustra la tabla antes mencionada.

En la tabla y }401gura5.18 se observa que en promedio el 91.13% de la

recaudacién del lmpuesto por Rentas de trabajo. corresponden a la

recaudacién del lmpuesto por Rentas de quinta categoria. Durante el

periodo de anélisis se puede observar que la comparacién muestra 0

inicialmente un crecimiento del a}401o2010 al 2012 y Iuego empieza a

descender en los a}401os2013 y 2014.

Ademaa manifestamos que, de esta comparacién, el a}401o2012

presenta la mayor tasa con un valor de 91.71% y nos muestra que el

a}401o2010 presenta la tasa ma's baja de la comparacién con un

90.08%.
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r Tabla 5:18. Con;;';aracién delarecaudacwié}401nvporrenta de Quinta Categoria conla T

' recaudacién de las Rentas de Trabajo. A}401os2010 - 2014.
A}401os Renta de Quinta Rentas de Trabajo Compalacién (%) de

(Millones de S/.) (millones de S/.) R_Quinta/R.de Tmbajo

2010 4734.73 5255.85 90.08
2011 5876.68 6443.54 91.20
2012 7054.14 7691.47 _91.7l

2013 7819.87 8564.29 91.31
' 2014 8472.67 9306.77 91.04

33958-10 37261-92 5
�031 ,_ �030 .__._..__-_4

 L*§_'§}402�030i*.�030:_�0309£�030_E[�0301�031i�030:�030__L,_____________I

Figura 5.18. Comparacién (%) de la recaudacién por renta de Quinta

. categoria c,9,n1a.|3s~:ga..5,_udaci§_r15is..1§§wB.en_t_.as_,_..d.eTL§93J2=A§9§..Z9_1.9;.ZQ.1.�030L...._.I
92.00 /i 5 m__m._mw_ w_______,
/ , 391.50 /,,_~H_W,__�034_,A., _W__1 L7 i

91.00 �031 ._.-. 1
M ,/ . J

A { 5&1 90,50 / 91.2 _._,_, ;

moo J 5.  51,0 W- J/. _ z . . . .

89.50 �031_. 5____ WT 3

�031 39,00 /' 3
§ 2.010 2.011 2.012 2.013 2.014 i

{ A}401os �030
-_.,-.�035}402w___.._.�034____.*___m_%_�034"Mw____*$_w,__w~*�035wmh__�035_*�034W___J

S. Comparacién de la recaudacién de| lmpuesto por Rentas de trabajo

con la recaudacién por lmpuesto a la Renta.

En la tabla 5.19 se presenta Ia informacién que contiene |os valores

que comparan la recaudacién del lmpuesto por Rentas de trabajo, con

la recaudacién del lmpuesto a la Renta correspondientes a los a}401os

2010-2014. Y a continuacién presentamos la }401gura5.19 que ilustra la

tabla antes mencionada.
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5.19. CompH:a1_*;1%n de la racaudacién por Rentas de Trabajo Eon Ia recaudacién

1 tributaria del Inpuesto a h Renta. A}401os2010 �0242014.
V A}401os Rentas de Trabajo Recaud. Tr1b.Imp.Renta Comparacién (%) de

(Millones de S/.) (millones de S/.) R.de Trab/R.de [Renta

2010 5255.85 25801.72 20.37
�031 2011 6443.54 33627.93 19.16

' 2012 7691.47 37278.04 20.63
2013 8564.29 36512.41 23.46
2014 9306.77 40157.06 23.18

37261-92 173377.15 T
1Fuente: SUNAT ,

_E§_|aboraci16n propia 1 _

E Figura 5.19. Comparacién (%) de 13 recaudacion por Rentas de Trabajo con la

1 Reca.11dacio11.tr.ibu.tari.agel..£3.c1.biemo_CenI£a!..A}4019s.2Q1.0.:2Q1:1.g_.__.___
�030 25,09 3/ if

.11. -' -  1
1 /�031*�034x,._ ..,.,...4..(. -.....-.....r. �0301-..--�024..4, 3,4 ..«�024.--A-1 -.~--5-«v.

15.00 3,1 1E /_,_ __m,,___ 19,1. ,_,__V____, ,_,__H,,_ ,_._,_,_,,,' ,2,

1 moo 3�031 ,-._ -. 2-- . _ _  1
5,013 «-'�030�031f ~ _ }402}401;

0,00 / ~ 1
2.010 2.011 2.012 2.013 2.014 1

L A}401os J

En la tabla y }401gura5.19, observamos que en promedio el 21.49 % de

la recaudacién de| lmpuesto a la Renta corresponde a la recaudacién

del lmpuesto por Rentas de trabajo.

Para el periodo de analisis, se observa que la comparacién antes

mencionada muestra valores porcentuales oscilantes; es decir, que

para el a}401o2010 la comparacién mostré una tasa de 20.7%, para el

a}401o2011 la tasa de 19.16%, en el a}401o2012 una tasa 20.63%, para el

a}401o2013 la tasa de 23.46% y }401nalmenteen el a}401o2014 una tasa de

23.18%, lo que nos permite estab|ecer que aproximadamente Ia
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quinta parte de la recaudacién por lmpuesto a la Renta corresponde a

las rentas de trabajo. �030

T. Comparacién de la reca~udacic'>n del lmpuesto por Rentas de trabajo

con la recaudacién tributaria del Gobiemo Central.

En la tabla 5.20 se presenta la informacién que contiene los valores

que comparan la recaudacién de| lmpuesto por Rentas de trabajo, con

la recaudacién tributaria de| Gobiemo Central para los a}401os2010-

' 2014. '

"fa1'b�0301£3T2<f'c3�030nIp;I£;'c;i'é1T(1E'la?'rE55lia3Zi<sT1"}5"6F}401 1m1
tnbutaria delGobiemo Cemml. A}401os2010 - 2014.

A}401os Rentas de Trabajo Recaud. Gobiemo Comparacién (%) de

(Millones de S/.) Central (millones de S/.) R.de Trabajo/R.de G. C.

2010 5255.85 64504.89
2011 6443.54 75591.22
2012 7691.47 84149.33
2013 8564.29 89397.87
2014 9306.77 95388.99

37261-92 409032-31 $11
Fuente: SUNAT Q

Elaboracién propia l l

Figura 5.20. Comparacién (%) de la recaudacién por Rentas de Trabajo 7

con la R}c_au.da.ci_6.r1.tr.ibu..tar.l.a_deI,G.qb.iemo_Ce_nIral.,AFaos.20�03010,;2015L.._.._._.

10,00 -/�034/,«....».....�034..........1..w.5..H...«..mMm......~..2,.....,.......,.-_~-... 2...�034..-j. .,_....... 5

�030 9.50 ~�035(,,__,_,¢7_�035___,,__,___,m___Ha_" W__, _,,_,_ _,_�034
9,00 N�031; V MW WW�034 _ '

g A //M." �030 9,14 9:58 W�0359,76 �034W
33 8,50 �030 . - 2.�030fir�031. ... ., �024�024.. �024.�024,,.-.,«V

3 8.00 V�031/_, 8,15 8'52 .hwW_.,, , __,____,__ �034,_,_�030_,_ ______.____ 5

E 750 «�035/}402 W__M_w M__ WW mm 3

/ �035l7,00 /' K
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g A}401os
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En la tabla y }401gura5.20 se observa una tendencia creciente de la

comparacién de la recaudacién por rentas de trabajo respecto a la

recaudacién tributaria de| Gobiemo Central para todo el periodo de

analisls.

Podemos observar que en el a}401o2010 la comparacién alcanzé una

tasa del 8.15%, para el a}401o2011 el 8.52%, en el a}401o2012 el 9.14%,

_ para el a}401o2013 el 9.58% y finalmente para el a}401o2014 alcanzé una

tasa de 9.76%. Esto es un indicador de que el organismo

administrador de impuestos ha adoptado politicas adecuadas que le

han permitido aumentar la recaudacién por el lmpuesto a las Rentas

de trabajo durante el periodo de ana�031lisispara la investigacién.

U. Comparacién de los contribuyentes inscritos (independientes y

dependientes) y la Poblacién Econémicamente Activa Ocupada.

En la tabla 5.21 se presenta la informacién que contiene los datos que

comparan la cantidad de contribuyentes y la Poblacién

Econémicamente Activa Ocupada para los a}401os2010-2014.

En la tabla y figura 5.21 observamos la comparacién de los

contribuyentes inscritos (trabajadores independientes y dependientes)

en Sunat, y la proyeccién de la PEA ocupada que registra INEI; en la

tabla se observa que en promedio el 56.48% de los contribuyentes

inscritos como trabajadores corresponden a la PEA ocupada.

Debemos deducir de la informacién estadistica mostrada, que existe

casi la mitad de trabajadores que se encuentran laborando en la
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informalidad, entonces tenemos una gran tarea para incorporarlos y

que Iogren |os bene}401ciosy oportunidades que brinda el estado y las

leyes que rigen Ia actividad Iaboral.

'1Tabla 531. Conmamcigrige los CI:)~n~1}1�031buyentesinscritos (Independientes y I

Dependierrtes) y la Poblacién Economicamente Activa Ocupada. A}401os2010 - 2014.

A}401os Contribuyentes (1\/}401les PEA (Ocupada) Relacién (%) entre

_ de personas) (Miles de personas) Contnbuyentes/PEA Ocupada

2010 - 7442.18 15089.87 49.32
2011 8124.70 15307.33 53.08

. 2012 8812.91 15541.48 . 56.71
2013 9434.69 15683.62 - 60.16
2014 9910.43 15796.89 62.74

43724.92 77419.18 56.48
§Fuerrte; SUNAT, INEI
�030Elaboraciénpropia _

Figura 5.21. Comparacién (%) de Ros contribuyentes inscritos {independientesy
Dependientes) y la Poblacién Economicamente Activa Ocupada. A}401os2010- 2014.

1  I_ VA #,,...2..w........._.,..m...-........2......-......n__....2 ..,.._.,.....

. 70,00 ' �034' }

50,03 /' ,...«..�024�030-»~:.«�024..«-�024�024�024�024.-...�030r.-¢xm._.4�024,«..�024..,r = .._.,_,...

�030�035*�034"�030*I5-i'5 1r�030 -t

3* 30,00 ,49,32 53.08 .-,..-.,.,55-71 ......2. 50-15 �030
zolgo ~~--m�024.�024 -�024.�024.-._.. um-�024... --.....«.' .?,.-.. ' §

10'�034)/�031j,,... 2,_._,__. ,.._._,_ .._,,,.,_. .,,.,,�030..., S

1 0,00 / E
2010 2011 2012 2013 2014

gv A505 9

W. Comparacién entre la recaudacién tributaria (Gob. Central)/ PBI,

recaudacién tributaria de Imp. Renta/PBI, recaudacién tributaria por

rentas de Capital/PBI, recaudacién tributaria por rentas de

empresas/PBI y recaudacién �030tributariapor rentas de trabajo/PBI.
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En la tabla 5.22 presentamos los va|ores monetarios de| PBI y la

recaudacién tributaria, asi como también la recaudacién de| lmpuesto

a la Renta para los a}401os2010-2014.

Tabla 5 .22. Producto Bruto lntemo (PBI), Recaudacion Tributaria (Gobiemo oentraL lmpuesto a la Renta, a las Rentas de Capital, de

__ _____ ___.__1i'LvI§s_as_x1e_TE'L*i9);A;"2S3£'9;Z9LL._-._______._..
._- (Millones dc nuevos soles)

. . Recaudac.Tributa Recaudacfmbm Recaudac.T.nbu1a

Anos Pm]d"m° B/"M R°:}a0"�034:.a°�030°"g'}402�031u";:�031�0351R°°a::1°°'T:1;:'n�030:: laskemasde alaskenlasdc hskemasde
memo, ( rcmo cn ) mpu ea c Capital Empresas Tmbajo

mm
Hill

�030 "Pretlmlnar �031

Fuente: lnsiiuno Nacional do Esadidica e lnfonné}401ca,BCRP y SUNAT

rElaboraci6n propia

' Tabla 5.23. Compamcién entre la Rocaudacién Tributaria (Gob. Central)! PBI, Recaud. Tnb. rmpTEaT>i3I, Recaud Tnb. 11 de
�031 Capi1aVPBl, Recaud. Trib. R de Empresas/PBI y Recaud. Tr}402).R de Trabajo/PB!
{ (Fnporcxzmajes-%)

. . Recaudacién Recaudacibn Recaudacién RecaudTn1autlmp.R TA}401os Tnb:;�031ad�030/�030:31R°°ahI�030;�034::I':m/":,�031I�0303"l�035mTrfoutariaImp.R Tnbutan'almp.K Tributarialmp. Renta/Recaud.Tribut.
CapitaVPBl Empresas/PBI R.Tmbajo/PBI Gob.Ccntml

2010 40.00
2011 18-57

20I2P/ 19-51
20I3P/ mm! 40.84
2014?! 42.10
HMIEEE 42.35

"Prelirninar �030

Fuente: Instituto Nacional de Estaaiaica e Informética, scar y sumar
at

También observamos la tabla 5.23, donde comparamos Ia presién

tributaria, es decir comparamos la recaudacién tributaria entre el PBI y

el valor mas representativo se da en el a}401o2014 donde Ia presién

tributaria fue de 20.43%. Asimismo al comparar la recaudacién �030de|

lmpuesto a la Renta con el PBI, se observa que el a}401o2012 presenta

la tasa mas alta con un valor de 8.64%.
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Respecto a las clases de recaudacién de lmpuesto a la Renta

tenemos a la comparacién de| lmpuesto a las rentas de capital con el

PBI, cuya tasa comparativa més representativa fue la de| a}401o2011

con un valor de 0.37%.

La més importante es la comparacién de la recaudacién del lmpuesto .

a las Rentas de empresas con el PBI que mostré Ia tasa comparativa

més representativa en -el a}401o2012 con un valor de 6.54%.

Y finalmente tenemos la comparacién de la recaudacién del lmpuesto

a las Rentas de trabajo con el PBI que mostré Ia tasa comparativa

més representativa en el a}401o2014 con un valor de 1.99%.
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. CAPITULO VI.

1 6. DISCUSION DE RESULTADOS.

6.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados.

6.1.1. Prueba denla hipétesis especi}401ca1

Al procesar Ia informacién de los valores de la recaudacién por el

A lmpuesto a las Rentas de capital y la recaudacién tributaria, utilizando el

V método de cuadrados minimos ordinarios, hemos obtenido Ia siguiente

funcién lineal: Y = a + b X1

Y = 16831.18 + 45.90 X1

Donde: Y Es la recaudacién tributaria.

X1 Es Ia recaudacién del lmpuesto a las Rentas de capital.

Ademés después de| proceso estadistico correspondiente y al obtener la

regresién de la informacién se ha obtenido un coe}401cientede

determinacién de 0.7682, este resultado nos indica que la recaudacién de|

lmpuesto a las Rentas de capital se explica en un 76.82 % respecto a la

Vrecaudacién tributaria en el Peru para el periodo 2010 al 2014, ademés

debemos manifestar que se esté con}401rmandoel ajuste qe los datos a la .

regresién que hemos planteado.

�024
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Ahora se procede a realizar la prueba de -hipétesis para �030losparémetros de

la funcién lineal obtenidos a partir de la regresién, tomando en cuenta las

variables correspondientes como la recaudacién de| lmpuesto a las

Rentas de capital y la recaudacién tributaria en el Peru para ios a}401os

2010 al 2014.

Ho: La recaudacién del lmpuesto a las Rentas de capital no incide

positivamente en la recaudacién tributaria en el Pen]. A}401os2010 �024

2014.

Ha: La recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de capital incide

positivamente en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os2010 �024

2014.

Luego de desarrollar estadisticamente Ia infonnacién correspondiente a

las variables se obtuvo |os siguientes resultados:

FDETERMINACION DE G.L. I
ANAIISIS DE VARIANZA ,
�024Grados de libertad

0

jj

F�035"""�035�035""�035�035�034T="rU56é"Eé�035Hi6e"}401é§Ts71?7§"tL'Eé?aT'�035�031"�035�035"�035""�035�034"�035�035'"�034
j Estadisticot Probabilidad

16831.1847 20823.3597 0.8083 0.478078 0
Variable X1 45.9043 14.5572 3.1534 0.051132

Desarrollamos la prueba correspondiente para el parametro �034b�035(es el

parametro de comportamiento que presenta Ia funcién lineal):

Hipétesis nula: Ho: b = 0 �031

109



Hipétesis altemativaz Ha: b 3% O

Nivel de signi}401cancia:u = 5%

Nivel de con}401anza:(1�024on) = 95%

Para �034t�035tabla (Tt) y tomando en cuenta que (a/2) y n-1 grados de libertad

es: 1 (0.05, 4) = 2.132

Los resultados obtenidos en la prueba t student, �034t�035calculado alcanzé un

valor de: Tc = 3.1534

Entonces: To > Tt 3.1534 > 2.132

Luego de desarrollar el proceso estadistico podemos manifestar que se

rechaza la hipétesis nula, y se acepta Ia hipétesis alternativa; en

consecuencia se a}401rmaque la recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de

capital incide positivamente en la recaudacién tributaria en el Peru para

los a}401osdel 2010 al 2014.

6.1.2. Prueba de la hipétesis especi}401ca2

Al procesar Ia informacién de los valores de la recaudacién por el

lmpuesto a las Rentas de empresas y la recaudacién tributaria, utilizando

el -método de cuadrados minimos ordinarios, hemos obtenido la siguiente

A funcién lineal: Y = a + b X2

Y = 7239.12 + 2.89 X2

Donde: Y Es Ia recaudacién tributaria.

X2 Es Ia recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de emprésas.

Ademés después de| proceso estadistico correspondiente y al obtener la

regresién de la informacién se ha obtenido un coe}401cientede
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determinacién de 0.8204, este resultado explica que la recaudacién del

lmpuesto a las Rentas de empresas se explica en un 82.04 % respécto a

la recaudacién tributaria en el Peru, para el periodo 2010 al 2014, ademés

debemos manifestar que se esté con}401rmandoun buen ajuste de los datos

a la regresién que hemos planteado.

Estadisticas de la regresién _

~ Coe}401cientede correlacién mliltiple 0905778462

Coe}401cientede determinacién R"2 0820434622

R"2 ajustado 0.760579496

5920-28805

Ahora procedemos a realizar la prueba de hipétesis para los parémetros

de la funcién lineal obtenidos a partir de la regresién, tomando en cuenta

|as variables correspondientes; como la recaudacién del lmpuesto a las

Rentas de empresas y la recaudacién tributaria, en el Peru para los a}401os

2010 al 2014. �030

Ho: La recaudacién del lmpuesto a las�030Rentas de empresas no incide

positivamente en la recaudacién tributaria en el Pen]. A}401os2010 �024

2014.

Ha: La recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de empresas incide

. positivamente en la recaudacién tributaria en el Perl]. A}401os2010 �024

2014.. �030
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Luego de procesar estadisticamente Ia informacién correspondiente a las

variables observadas para la prueba de hipétesis correspondiente, se

obtuvo |os siguientes resultados:

, ! 1)E1__fE_§M1NAc_16N DE G.L. I
{AN/1'LISIS DE VARIANZA

» �024Grados de libertad

jj

Prueba de hipétesis "t" student

_ Estadisticot Probabilidad

7239.1158 20314.1os4 0.3564 0.745161
Variable X 2 2.8894 0.7804 3.7023 0.034223

Desarrollamos la prueba correspondiente para el parémetro �034b�035(es el

parémetro de comportamiento que presenta la funcién lineal):

Hipétesis nula: Ho: b = 0

Hipétesis alternativa: Ha: b 96 0

Nivel de signi}401cancia:a = 5% V

Nivel de con}401anza:(1�024a) = 95%

Para �034t"tabla (Tt) y tomando en cuenta que (<1/2) y n-1 grados de libertad

es: t (0.05, 4) = 2.132

Los resultados obtenidos en la prueba t student, �034t�035calculado alcanzé un

valor de: Tc = 3.7023

Entonces: To > Tt 3.7023 > 2.132

Luego de desarrollar el proceso estadistico podemos manifestar que se

rechaza la h»ipc�031>tesisnula, y se acepta la hipétesis alternativa; en
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consecuencia se a}401rmaque la recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de

empresas incide positivamente en la recaudacién tributaria en el Pen]

�030 para los a}401osdel 2010 al 2014.

_ 6.1.3. Prueba de la hipétesis especi}401ca3

AI procesar la informacién de los valores de la recaudacion por el

lmpuesto a las Rentas de trabajo y la recaudacién tributaria, utilizando el

método de cuadrados minimos ordinarios, hemos obtenido la siguiente

funcién lineal: Y = a + b X3

Y = -3508.92 + 0.13 X3

Donde: Y Es Ia recaudacién tributaria.

X3 Es la recaudacién del lmpuesto alas Rentas de trabajo.

Ademés después de| proceso estadistico correspondiente y al obtener Ia

regresién de la informacién se ha obtenido un coeficiente de

determinacién de 0.9941, este resultado explica que la recaudacién del

lmpuesto a las Rentas de trabajo se explica en un 99.41 % respecto a la

recaudacién tributaria en el Peru, para el periodo 2010 al 2014, ademés

debemos manifestar que se esté con}401rmandoun perfecto ajuste de los

datos a la regresién que hemos planteado.

�024
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Ahora procedemos a realizar la prueba de hipétesis para los parametros

de la funcién lineal obtenidos a partir de la regresién, tomando en cuenta

las variables correspondientes como la recaudacién de| lmpuesto a las

Rentas de trabajo y la recaudacién tributaria en el Peru para los a}401os

2010 al 2014.

Ho: La recaudacién del lmpuesto a las Rentas de trabajo no incide

positivamente en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os2010 �024

2014.

Ha: La recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de trabajo incide

positivamente en la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os2010 �024

2014.

Luego de procesar estadisticamente la informacién correspondiente a las

variables observadas para la prueba de hipétesis correspondiente, se

obtuvo los siguientes resultados:

nE1'i31'i1C4'}401§XEi6}401"13"ii"E1'.T
AN/ILISIS DE VARMNZA 1
�024Grados de libertad

0

jj

[_M�035""""�030""�034*i}401<§&3EW nT*'"*
0 Probabilidad

-3508.9209 488.5428 -7.1824 0.005561
Variable X3 0.1340 0.0059 22.6322 0.000189

Desarrollamos la prueba correspondiente para el parametro �034b�035(es el

parémetro de comportamiento que presenta Ia funcién lineal):
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Hipétesis nula: Ho: b = 0

Hipétesis alternativar Ha: b at 0

Nivel de signi}401cancia:or = 5%

Nivel de con}401anza:(1�024a) = 95%

Para �034t�035tabla (Tt) y tomando en cuenta que (a/2) y n-1 grados de libertad

es: t (0.05, 4) = 2.132

Los resultados obtenidos en la prueba t student, �034t�035calculado alcanzé un

valor de: Tc = 22.6322

Entonces: Tc > Tt 22.6322 > 2.132

Luego de desarrollar el proceso estadistico podemos manifestar que se

rechaza la hipétesis nula, y se acepta Ia hipétesis alternativa; en

9 consecuencia se a}402rrnaque la recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de

trabajo incide positivamente en |a recaudacién tributaria en el Peru para

los a}401osdel 2010 al 2014.

6.1.4. Prueba de la hipétesis general.

Finalmente procesamos Ia informacién de los va|ores de la recaudacién

por el lmpuesto a la Renta y la recaudacién tributaria, y utilizando el

método de cuadrados minimos ordinarios hemos obtenido Ia siguiente

funcién lineal:

Y=a+bX

Y = -883.94 + 0.4346 X

Donde: Y Es |a recaudacién tributaria.

X Es la recaudacién del lmpuesto a la Renta.
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Después de desarrollar el proceso estadistico correspondiente se obtuvo

Ia regresién de la informacién y se ha obtenido un coeficiente de

determinacién de 0.9217, este resultado nos indica que la recaudacién de|

lmpuesto a la Renta se explica en un 92.17 % respecto a la recaudacién

tributaria en el Peru para el periodo 2010 al 2014, ademés debemos

» manifestar que se esta�031con}401rmandoun buen ajuste de los datos a Ia

regresién que hemos planteado. V

_

 

Ahora se procede a realizar Ia prueba de hipétesis para los parémetros de

la funcién lineal obtenidos a partir de la regresién, tomando en cuenta |as

variables correspondientes; como la recaudacién del lmpuesto a la Renta

y la recaudacién tributaria, en el Pen] para los a}401os2010 al 2014.

Ho: La recaudacién del lmpuesto a la Renta no incide positivamente en

la recaudacién tributaria en el Peru. A}401os2010 �0242014.

Ha: La recaudacién del lmpuesto a la Renta incide positivamente en la

recaudacién tributaria en el Peru. A}401os2010 �02420144

Luego de procesar estadisticamente la informacién corréspondiente a las

variables observadas para la prueba -de hipétesis correspondiente, se

obtuvo |os siguientes resultados:
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 �035

1 ANALISIS DE VARIANZA {

Grados de Suma de Promedio de F Valor critico

libertad cuadrados los cuadrados deF

�024110641281.3 110641281.3 35.3295844 0009521145
9395967997 3131689299
120036349-zjjj

Prueba de hipétesis "t" student

0 Probabilidad
-883.9387 6034.6487 -0.1465 0.892834

Variable X 0.4347 0.0731 5.9439 0.009521

Desarrollamos Ia prueba correspondiente para el parametro �034b�035(es el

parémetro de comportamiento que presenta la funcién lineal):

Hipétesis nula: Ho: b = O

Hipétesis alternativa: Ha: b ¢ 0

Nive! de significancia: a = 5%

�030 Nivel de confianza: (1- a) = 95% 0

Para "t�035tabla (Tt) y tomando en cuenta que ((1/2) y n-1 grados de libertad

es: t (0.05, 4) = 2.132

Los resultados obtenidos en la prueba t student, �034t�035calculado alcanzé un 9

valor de: Tc = 5.9439

�030Entonces:Tc > Tt 5.9439 > 2.132

Finalmente al desarrollar el proceso estadistico para la prueba de

hipétesis principal, podemos manifestar que se rechaza Ia hipétesis nula,

y se acepta Ia hipétesis alternativa; en consecuencia se puede a}401rmar

que la recaudacién del lmpuesto a la Renta incide positivamente en la

recaudacién tributaria en el Peru para los a}401osdel 2010 al 2014. Ademas
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nuestra hipotesisqueda afirmada, ya que valor de b es signi}401cativoy se

consolida con el resultado obtenido en el �034p�035valor de 0.009521 que

resulta menor a 0.05, del nivel de signi}401cancia.

6.2. Contrastacion de resultados con otros estudios similares.

Queda evidenciado en la tabla y }401gura5.21, que en promedio para el

periodo de anélisis el 56.48 % de los contribuyentes inscritos en Sunat

para la actividad Iaboral, es decir como trabajadores independientes y

dependientes corresponde a la proyeccion como trabajadores de la PEA

ocupada. Este indicador pone de mani}401estoque un poco menos de la

mitad de trabajadores; se encuentran laborando en la informalidad,

generando un problema social y economico; y de evasion tributaria por

parte de los empleadores incluso de los mismos trabajadores.

Los empleadores; porque contratan a personal sin incorporarlos a la

planilla, bajo el supuesto de periodo de prueba; y con ello se vulnera los

derechos Iaborales de| trabajador y se comete el delito �024deevasion

tributaria. Como trabajador independiente, realizan actividades por las que

no emiten comprobantes de pago por la actividad economica que realizan,

ademés muchos de ellos ofrecen sus servicios en calidad de ambulantes,

sin control alguno y autorizados por las autoridades locales; donde ellos

asumen todos los riesgos y cometen delltos tributarios, al amparo de que

�034eltrabajo es un deber y un derecho. Es base de| bienestar social y un

medio de realizacion de la persona, consagrado en la constitucion politica.
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Al contrastar los resultados con la investigacion de Achahui (2010), quien

sostiene que el sistema tributario peruano esté dise}401adopara asegurar

mayores margenes de recaudacion, ademés considera que los

mecanismos de ejecucion para cobrar |os tributos no han llegado a

cumplir con la }401nalidadpara el cual fueron creados respecto de -su

impacto social, En consecuencia; Achahui respalda nuestro resultado que

muestra serias de}401cienciasen el aspecto tributario y especi}401camente

de}401cienciasen la recaudacion del lmpuesto a las Rentas de trabajo.

En la tabla 5.23, se presenta la presién tributaria, en él se compara Ia

recaudacién tributaria entre el Producto Bruto lnterno de la economia, y se

observa que este indicador ha ido evolucionando desde el a}401o2010 al

a}401o2014, momento que alcanza el valor mas alto; de 20.43%, signi}401ca

' que la recaudacion tributaria fue cada vez mayor, en funcion al

crecimiento economico que experimento el pais.

En esta misma tabla 5.23 se puede apreciar que el efecto de la presién

tributaria de| lmpuesto a la Renta, respecto del PBI tuvo }402uctuaciones

para todo el periodo de anélisis, cuyo valor minimo fue de 6.75% en el

a}401o2010 y el valor méximo de 8.64% en el a}401o2012. Debemos

manifestar que el mayor rubro que es representativo en la recaudacion del

lmpuesto a la Renta, son las rentas de empresas o lo que conocemos

como renta de tercera categoria, luego vienen |as rentas de trabajo que

presenta el indicador que ha generado mayor crecimiento o una mejor

decision del ente administrador para aumentar la recaudacién por rentas,
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ello constituye ios impuestos directos que la economia recauda. Debemos

manifestar que el mayor rubro de recaudacién tributaria se esté

presentando en los impuestos indirectos, que }401nalmentegeneran un

mayor impacto en la presién tributaria de la economia de nuestro pais.

Nuestros resultados obtenidos se respaldan en la investigacién de

Benguria (2007), ya que existe una estructura tributaria més dependiente

de| impuesto al consumo }401quede| lmpuesto a la Renta, en comparacién a

ios paises de la regién, ademés debemos observar su evidencia empirica

donde sostiene que una disminucién eh Ia tasa impositiva al ingreso, se

asocia a un alza en la tasa de crecimiento de |as economias y

especialmente para economias que se encuentran en vias de desarrollo.
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CONCLUSIONES.

1. A través del resultado obtenido por el proceso estadistico ha

quedado demostrado que, la recaudacién del impuesto a las rentas

de capital y la recaudacién tributaria en el Peru presentaron una

A tendencia creciente para el periodo 2010 - .2014, esta relacién ha

. quedado expresada en coeficientes de regresién significativos, y en

la prueba de hipétesis correspondiente. El coe}401cientede

determinacién se explica en 76.82 % de la regresién, y un �034t�035de

A student calculado de 3.1534 superior al �034t"de tabla de 2.132 para el

95% de con}401anza;por lo que nos lleva a aceptar la hipétesis

�030 especi}401ca1,y en consecuencia se concluye que la recaudacién de|

lmpuesto a las Rentas de capital incide positivamente en la

recaudacién tributaria en el Pen�031:para los a}401os2010 al 2014. .

2. A través de la evidencia empirica ha quedado demostrado que, la I

recaudacién de| lmpuesto a las Rentas de empresas y la

' recaudacién tributaria en el Peru presentaron una tendencia

creciente para el periodo 2010 - 2014, esta relacién ha quedado

expresada en coe}401cientesde regresién signi}401cativos,y ert Ia prueba

de hipétesis correspondiente. El coe}401cientede determinacién se

explica en 82.04 % de la regresién, y un "t�035de student calculado de

3.7023 superior al �034t�035de tabla de 2.132 para el 95% de confianza;

por lo que nos lleva a aceptar la hipétesis especi}401ca2, �030yen
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consecuencia se concluye que la recaudacién de| lmpuesto a las

rentas de empresas incide positivamente en la recaudacién tributaria

en el Peru para los a}401os2010 al 2014.

3. La evidencia�031empirica ha demostrado que la recaudacién de|

lmpuesto a las Rentas de trabajo y la recaudacién tributaria en e|

Pen] para el periodo 2010-2014, esta relacién ha quedado

expresada en coe}401cientesde regresién signi}401cativos,y en la prueba

de hipétesis porrespondiente. .E| coe}401cientede determinacién se

explica en 99.41 % de la regresién, y un �034t"de student calculado de

22.63 superior al �034t�035de tabla de 2.132 para el 95% de con}401anza;por

lo que nos rleva a aceptar la hipétesis especi}401ca3, y en -

consecuencia se concluye que la recaudacién de| lmpuesto a las

rentas de trabajo incide positivamente en la recaudacién tributaria en

el Peru para los a}401os2010 al 2014.

4. Finalmente Ia avidencia empirica ha demostrado que la recaudacién

del lmpuesto a la Renta y la recaudacién tributaria en el Peru para el I

periodo 2010-2014 nos ha mostrado una tendencia creciente,

registrando uni coeficiente de determinacién que se explica en ei

92.17 % de la regresién, y un �034t�035de student calculado de 5.9439

superior al �034t�035de tabla de 2.132 para el 95% de nivel de con}401anza;

por lo que nos lleva a aceptar la hipétesis general, en consecuencia

se concluye que la recaudacién del lmpuesto a la Renta incide

positivamente en la recaudacién tributaria en el Peru para los a}401os

.
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del 2010 al 2014. Ademés la prueba estadistica ha permitido

consolidar y a}401rmarlos resultados ya que obtuvo un �034p�035valor de

0.009521 que resulta menor a 0.05, de| nivel de signi}401cancia,con

ello se con}401rmala hipétesis teérica planteada.
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. RECOMENDACIONES

1. Hemos podido veri}401carque la recaudacién por rentas de capital,

divididos en renta de primera y segunda categoria, nos ha permitido

determinar, en primer Iugar que la recaudacién por rentas de primera

categoria aun son muy infimas, por lo que se debe promover

campa}401aspara titularizar |os predios que aun no estén registrados

en las entidades ptiblicas Iocales respectivas; inclusive identi}401cando

su uso para que de esta manera se logre incrementar la recaudacién

tributaria en esta categoria.

En segundo Iugar, respecto a la recaudacién por rentas de segunda

categoria, recomendamos a la administracién tributaria llevar a cabo

un proceso de }401scalizaciénpreventivo de| movimiento migratorio de

las utilidades que perciben |os contribuyentes domiciliados y que no

b fueron declarados en su oportunidad y sélo se tiene conocimiento de

ello cuando ya fueron depositados en los paraisos }401scales.Entonces

buscamos kevitar la evasién }401scalpara mejorar la recaudacién

tributaria.

2. Cuando la economia se encuentra en crecimiento, garantizamos

mayores niveles de produccién de las empresas, en consecuencia

su nivel contributivo aumenta, entonces recomendamos a quienes

dirigen el pais; practiquen politicas que permitan mejorar los

indicadores macroeconémicos, para garantizar el desarrollo de las
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empresas que representan el rubro més alto de recaudacion del

lmpuesto a la Renta. �030

Creemos conveniente recomendar que se deben revisar |os diversos

mecanismos que han implementado el sistema tributario y la

administracién tributaria, en relacion a los regimenes especiales

(detracciones y percepciones), pues ellos estén afectando el capital

de trabajo de las empresas y en consecuencia frenan Ia

productividad de las mismas.

3. En relacién a las rentas de trabajo, consideramos conveniente

recomendar a la administracién tributaria incremente los niveles de

.. control y }401scalizacionelectronica de los recibos de honorarios de los

contribuyentes, pues todavia hay un vasto sector que no emiten

adecuadamente los datos cuantitativos de dichos comprobantes.

Respecto a la renta de quinta categoria recomendamos que en

coordinacion permanente la administracion tributaria conjuntamente

con el Ministerio de Trabajo intensi}401quenla fiscalizacion de este

sector a }401nde incrementar Ia formalizacion de| empleo, ya que esto

aunado a una implementacién de}401nitivay més completa de la

planilla electronica y planilla mensoal generaré una mayor

ampliacion de la base de contribuyentes lo cual contribuira'n en una

mayor recaudacion de| lmpuesto a la Renta de esta categoria.

4. Finalmente, en base a las recomendaciones precedentes, debemos

considerar |a importancia que tiene la tributacion en la economia y
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especi}401camenteIa aplicacién de los impuestos directos, como Io es

el lmpuesto a la Renta. Creemos que un adecuado sistema

generado a través de politicas de estado coherentes y racionales,

que se relacionen con politicas fiscales adecuadas y reales

permitirén aumentar la recaudacién tributaria, que evitarian grandes

forados en el presupuesto publico y en consecuencia se generarian

menos obras publicas en los sectores prioritarios que involucran al

_ desarrollo de nueétro pais.
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Matriz de Consistencia.

ANEXO 1. MATRIZ DE CONSISTENCIA
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ANEXO 2 BASE DE DATOS

L _ 'WW__"�024m._.-:.:.::_:::..,AE3£9Z._.:.._ .-,._ _..____:�034_"
9 Base de datos expresado en millones de nuevos soles _

Recaudaclén Recgudaclon Recaudacién Recaudacién Tn}I)ngIe.SoSd I Recaudacién -

ANO MESES pm R.emas dc por emas dc Tributaria por porlmpuestoa e Tr}401yutariaTotal del
P"�035m, S°g"�034d�030,"Rentas dc Capital laRenta �031°"�031°Gobiemo cenuax

Catcgona Categorra central

%

J

T
2010T

%

-E1
%

%

i
2011?

-M-
%

3

J
2012i

- 
�030EJ.'.�031§.�034IEE§U_�031_"{1T._i_.~___.___-.L �030A i___,____�035______L___,,_____ ,____,___,L__,___w__W_i
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1'-�030_"'"'""'w�034*�035*�034�034R§2 
I Base de datos expresado en millones de nuevos soles

Recaudacm Recaudacm Recaudacién Recaudacibn Ingmisos Rccaudacién
ANO MESES �024 por R.emas dc por Rentas dc Tributaria por porlmpuesto a Tnbmarlos de| Tributaria Total del

C: Rentas dc Capital la Renta Gobiemo cennal

@
2013

-MIIIEEIII

E

1
�030 J

2014

E
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Anexo2A

�030Bas{édedat13se)<presa'doenm}4021omsdem1e\«)sso1cs

Recaudacién Recaufkfcnn Recaudacién ., Ingxesos Recal}402asnn

~ Rentasde pomegmen Tributar'a or Rmudamn Tribumrios �034mmANO MESES p°�031TcmEspechldel Nodomiciliados Reguhrizacién Otras Rentas Rmsd�030:porlmpucsto demobm Totaldel
categoria In:p::::ala Enpmas alakenla mm] Gm

@

EH
}401ilml}401}402

2010
E

I!!£T.II'.E!E!~3I�024'.§mi
@

}402
20�034

HEM
Ell

}402-IE-E
2012

CED
ET

}401l}401}402}401l
fEFm°=5UN4T._.. ;.. _ .. .. .. _ -
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{_"�035�035""�031_'""*"_""'�035"�035�035H�0357AE&FfXw�035'""'"'""""�030�034"�030"'"~"�034";
Base de datos expresado en m}402lonesde nuevos soles .

Recaudaci}401n Recaudficién Recaudacién lng.reso's Rgfgim

ANO MESES pomemasde Fspechldel Nodon1ici|iadosRegular'rzaci6n Otraskentas Trwampor porlmpuesto mmnos Totaldel

CTa:;:':a Impuestoala alakenta de}401z}401}401lmGobiemo

Rema central

@

ME
2013 W

WE

M
2014

IMI
§§y_eme:sUNAT �030 _;__ _____ i i �030 _ 1 ;

137 '



¥ ""�031"""'""""�034"""'A"n"é3Z6'2""1§"'""""�035""'""�035"1
Base de datos expresado en millones de nuevos soles

. . Medianos y

Contribuyentes

J

T
2010

J
%

201 I

2012

J
. Fuentv_s_:_§}_)NAT ___L_u_____________ j _____j
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W:: 
f? Base de datos expresado en millones de nuevos soles

_ , Medianos y

Contrlbuyentcs

V
i

%

2013
%

$51

%

2014

EE1t_e.=_S_UNAT i- I I ___.J
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_�030_'_f.'_.:" ' . , 7 �03177 jAf-s'¢f»?ii§.'<:�031"_-" ' �0307�035. I �0357 .1
W M" w Base dé datos expresado en millones de mevos soles '

RECAUDACION POR RENTAS .,
Recaudacién T}401zi}402fr}401glRecaudacién

ANO MESES Recaudac�030por porlmpuesto a . Tributan'a Total del

, Proph Tercems CATEGORIA �034mal
categona (total)

&

3%

J
2010

IEEI
%

1
2011

-MI
%

ZIIIEQ

J
2012

@ZE£E�024
L1.?13§"t<.== SU.N/§.T_ ,L.._. _, ,;___ __ ,___ _. _____ __ _�030_» V M,_,__ __,_g
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{_�035*"__�024'�035�035*"�035�035"'"'"""�024£}.ZE"iE�034�035'""""""�030�034m""�034""�034�031�035"7
I . Base de datos expresado en millones de nuevos soles 1

RECAUDACION Recaudacién Recaudacién Recaudacién
ANO MESES POR RENTAS por lmpuesto a Tributafa Total Trbutaria Total del

renta de cuana Propia Teroeros DE QUINTA la Renta del Gobiemo Gobiemo central

_

IE!
2013

IE

%

EEI

2014

IE5
MEI

%
 wJw;WW;M_.-H~_L._.._.__. ..-I__.._____-L._..__._.__m-J
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_ Base de Datos

CONTRIBUYENTES INSCRITOS (Miles de

contribuyentes)

�034OMESES �024_

%

2010

%

2011

J
�030

%

2012

'
. i l{j 
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Base de Datos

CONTRIBUYENTES INSCRITOS (Miles de

 
%  

2013

 
E!!-

2014

EE-
LF_"§£�030E;§_HN;.{�031*.T_._.L____m._,«__...___..J_. __ _. �030l
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ANEXO 3

INSTRUMENTO DE INVESTIGACION PARA RECOGER

INFORMACION.

TITULO: IMPUESTO A LA RENTA Y LA RECAUDACION TRIBUTARIA

EN EL PERU.

OBJETIVO GENERAL

Determinar de q_ué manera Ia recaudacién de| lmpuesto a la Renta incide

en la Recaudacién tributaria de| Peru. A}401os2010-2014.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Determinar de qué manera la recaudacién del lmpuesto a las

Renfas de capital inciden en la Recaudacién tributaria en el Peru.

A}401os2010-2014.

2. Determinar de qué manera Ia recaudacién del lmpuesto a las

Rentas de las empresas inciden en la Recaudacién tributaria en el

Perl]. A}401os2010-2014.

3. Determinar de qué manera Ia recaudacién del lmpuesto a las

Rentas del trabajo inciden en la Recaudacién tributaria en el Pen].

A}401os2010-2014.

IA. DATOS GENERALES

1.1 Apellidos y Nombres de| lnformante

1.2 Cargo e lnstitucién donde Iabora
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1.3 Nombre de| lnstrumento motivo de evaluacién

Tesis: IMPUESTO A LA RENTA Y LA RECAUDACION

TRIBUTARIA EN EL PERU.

1.4 Autor del lnstrumento

VILLALTA GONZALES, MIRKO.

II. ASPECTOS A EVALUAR.

- Esté formulado con Ienguaje

Permite medir hechosjj
Adecuado al avance de la

jj
Comprende aspectos de las

5. sUy:1C|ENc|A variables en cantidad y

ca|idad su}401ciente.

_ Permitiré conseguir datos de
5_ PER-nNENc|A acuerdo a los objetivos

planteados

Pretende conseguir datos

7, coNs|sTENc|A basado en teorias o modelos

teéricos.

Descompone

g_ ANAUSIS .adecuadamente las variables

I. lndicadores/. medidas.

Los datos por conseguir

9_ Es'rRA'rEG|A responden los objetivos de
investigacién.

Existencia de condiciones

jj
Callao, de de 2015

Firma de| lnformante
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, IDENTIFICACI()N YMEDICION DE VARIABLES ""7

%
Inwpueswalarema

�024�024�024--

mbm
¢ @
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IMPUESTO A LA �030RENTAY RECAUDACION TRIBUTARIA EN EL PERU.

(FORMULARIO)

Rubro I. Datos Generales

1. A}401o:

A 2. Lugar:

Rubro ll. lmpuesto a la Renta.

A. Recaudacién por el lmpuesto a las rentas de capital

3. Recaudacién por rentas de primera categoria

En millones de nuevos soles

4. Recaudacién por rentas de segunda categoria

En millones de nuevos soles

B. Recaudacién del lmpuesto alas rentas de empresas

5. Recaudacién por rentas de tercera categoria %

En millones de nuevos soles

6. Recaudacién por rentas de régimen especial

En millones de nuevos soles

7. Recaudacién por rentas de régimen general

En millones de nuevos soles

8. Recaudacién por rentas de no domiciliadas

En millones de nuevos soles

9. Recaudacién por rentas de regularizacién

En millones de nuevos soles

C. Recaudacién por el lmpuesto a las Rentas de trabajo

10. Recaudacién por rentas de cuarta categoria.

En millones de nuevos soles
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11. Recaudacién por rentas de quinta categoria.

En millones de nuevos soles

Rubro III. Recaudacién tributaria

'12. Por impuesto a la Renta

En millones de nuevos soles

13. Ingresos tributarios del Gobiemo Central .

V En millones de nuevos soles

14. Gobiemo Central

En millones de nuevos soles
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